
PODKARPACKIE 
INICJATYWY 

LOKALNE 

2017 

Rezultaty• Doświadczenia• Przykłady 



O PROJEKCIE 

Idea 

Podejmując się realizacji projektu pt.: ,,FIO - Podkar­
packie Inicjatywy Lokalne 2017" chcieliśmy kontynuować 
działania zainicjowane wcześniejszymi projektami. Za cel 
współpracy, w ramach nowego porozumienia, postawi­
liśmy wzmocnienie tych społeczności, które w dotychcza­
sowej aktywności w mniejszym od innych wspólnot 
animują lokalną współpracę na rzecz dobra wspól­
nego. Jako kontynuacja działań zainicjowanych w 2013 r. 
niezmiennymi pozostały takie cele jak: 
• wypromować konkursem dotacyjnym postawę pro­

aktywną, często będącą odpowiedzią na palące, 

lokalne problemy, zakładające uczenie się od siebie 
nawzajem; 

• przyjąć taką formę wdrażania inicjatyw, aby wymuszała 
ona wzrost kompetencji w byciu aktywnym mieszkań­
cem swojej miejscowości - tak aby tworzyć przestrzeń 
dla tworzenia kapitału społecznego województwa 
podkarpackiego przez mieszkańców i dla mieszkańców. 
(temu służyły zaktualizowane kryteria oceny, ukierun­
kowane m.in. na współpracę lokalną, kontynuację 

inicjatyw, oparcie działań na posiadanych zasobach); 
• współpracować z realizatorami inicjatyw tak, aby stwa­

rzać warunki dla rozwoju organizacji i grup niefor­
malnych, przekazywać doświadczenia, integrować 

środowiska a przede wszystkim wskazywać na inne 
możliwości, które pozwolą aby Projekt Podkarpackie 
Inicjatywy Lokalne 2017 był tylko wstępem do cyklicz­
nej aktywności. 
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W ramach jednorocznego 
projektu udało się: 

• objąć wsparciem 288 liderów i animatorów, którzy 
poprzez zorganizowane szkolenia, ale przede wszyst­
kim samodzielną realizację inicjatyw, zwiększyło 

swoje zaangażowanie na rzecz społeczności w których 
na co dzień żyją i podniosło swoją umiejętność zarzą­
dzania projektem i współpracą lokalną; 

• 103 podmioty (patroni grup nieformalnych i młode 
organizacje) otrzymało łącznie blisko 450 tysięcy 

złotych na działania lokalne; 
• My, jako partnerzy i lokalni operatorzy Programu FIO 

poznaliśmy nowe mechanizmy współpracy, koniecz­
ność zebrania blisko 50 tys. złotych wkładu własnego 
pozytywnie wymusiło na nas nawiązanie nowych rela­
cji z partnerami finansowymi. Wzmocniliśmy swój wi­
zerunek w środowisku a dzięki efektywnej współpracy 
nawiązaliśmy partnerstwa z 6 innymi podmiotami, 
z sektora publicznego, pozarządowego i biznesu. 

Co i dla kogo? 

Projekt „Podkarpackie Inicjatywy Lokalne 2017" był 
wdrażany przez 3 organizacje z województwa podkar­
packiego: Lokalną Grupę Działania Stowarzyszenie „Part­
nerstwo dla Ziemi Niżańskiej", Lokalną Grupę Działania 
„Trygon - Rozwój i Innowacja" oraz Fundację Fundusz 
Lokalny SMK. Partnerami projektu były również: 

Województwo Podkarpackie, Powiat Stalowowolski, 
Niżański, Rzeszowski, Miasto Stalowa Wola oraz firma 
„Nowy Styl". 



Cele 

Celem głównym realizacji zadania jest wzrost do 2017 
roku wiedzy i umiejętności z zakresu realizacji oddolnych 
inicjatyw przez 126 osób i 48 organizacji pozarządowych, 
poprzez udzielenie tym podmiotom wsparcia konsultin­
gowego, szkoleniowego, doradczego i finansowego. 

Celami szczegółowymi były: 
• promocja zaangażowania społecznego oraz aktywnych 

postaw na rzecz projektów włączających mieszkańców 
i beneficjentów; 

• rozwiązywanie nurtujących je problemów - łamanie 

bariery małego zaangażowania osób w realizacje 
działań na rzecz dobra wspólnego; 

• przekazanie wiedzy, umiejętności i doświadczeń 

związanych z realizacja inicjatyw lokalnych oraz 
projektów finansowanych ze źródeł zewnętrznych 

- łamanie barier proceduralnych - nauka pozyskiwania 
środków z zewnętrznych źródeł. 

W ramach projektu „Podkarpackie Inicjatywy Lokalne 
2017": 
1. przeprowadziliśmy 23 spotkania informacyjne, w któ­

rych udział wzięło 120 osób; 
2. uczestniczyliśmy w spotkaniach lokalnych NGO, 

w których udział wzięło 290 osób; 
3. ogłosiliśmy nabór na inicjatywy, do którego złożono 

ponad 250wniosków; 
4. zorganizowaliśmy społeczna komisję ekspercką ds. oce­

ny, w której zaangażowało się wolontariacka blisko 
50 ekspertów; 
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5. przyznaliśmy 103 dotacje, na które z budżetu projektu 
przekazaliśmy blisko 450tys. złotych; 

6. przeprowadziliśmy monitoring wszystkich inicjatyw, 
który był okazją do dyskusji o problemach, sukcesach 
i kontynuacji działań zainicjowanych Podkarpackimi 
Inicjatywami Lokalnymi. 

Finansowanie 

Nasz projekt „Podkarpackie Inicjatywy Lokalne 2017" 
był dofinansowany w ramach rządowego Programu 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich, który wdrażany jest 
przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. 

Program stanowi propozycję kontynuacji funkcjonowania 
oferty programowej skierowanej do sektora organizacji 
pozarządowych, po pozytywnych doświadczeniach 

wynikających z realizacji Rządowego Programu - Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich w latach 2005-2007, rezerwy 
celowej budżetu państwa w roku 2008 pn. Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich oraz Programu Operacyjnego 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2009-2013. 

W dniu 26 marca 2013 r. Rada Ministrów przyjęła 
Strategię Rozwoju Kapitału Społecznego. W dokumencie 
zawarty jest zapis wskazujący na konieczność kontynuacji, 
po 2013 r., funkcjonowania Funduszu Inicjatyw Obywa­
telskich, będącego merytoryczną i finansową formułą 
budowy społeczeństwa obywatelskiego jako integralnego 
elementu kapitału społecznego. Podmiotami uprawnio­
nymi do składania ofert o dofinansowanie realizacji zada­
nia w ramach Programu FIO są organizacje pozarządowe, 
o których mowa w art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 23 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolonta­
riacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz.1536, z późn. zm.)-dalej 



UoDPPiW, m.in. stowarzyszenia oraz jednostki terenowe 
stowarzyszeń posiadające osobowość prawną, związki 

stowarzyszeń, fundacje, kółka rolnicze, cechy rzemieśl­
nicze, izby rzemieślnicze, izby gospodarcze, - podmioty 
wymienione w art. 3 ust. 3 UoDPPiW. W ramach Programu 
FIO realizowane są projekty mieszczące się we wszystkich, 
wymienionych w art. 4 UoDPPiW, obszarach działalności 
pożytku publicznego. W trakcie wdrażania projektu nastą­
piło przekazanie Programu z MRPiPS do nowo powoła­
nego Narodowego Instytutu Wolności, podlegającego 

bezpośrednio Kancelarii Premiera RP. 

Narodowy Instytut Wolności jest instytucją właściwą 
w sprawach wspierania rozwoju społeczeństwa oby­
watelskiego, a także działalności pożytku publicznego 
i wolontariatu, w zakresie określonym w ustawie z dnia 
24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie. Nazwa Instytutu podkreśla zapisaną 
w preambule ustawy ideę, że tworzona agencja wyko­
nawcza ma wspierać rozwój społeczeństwa obywatel­
skiego w Polsce przez wzmacnianie zorganizowanej 
i dobrowolnej aktywności obywateli na rzecz różnorakich 
ważnych społecznie celów, co ma nawiązywać do wielo­
wiekowego dziedzictwa polskiej wspólnoty wolnych 
obywateli i jednocześnie wypełniać ideały wolności. Jego 
zadaniem jest zarządzanie programami wsparcia rozwoju 
społeczeństwa obywatelskiego oraz gromadzenie i ana­
lizowanie danych ze wszystkich obszarów współpracy 
administracji państwowej z sektorem obywatelskim. 
Narodowy Instytut Wolności będzie zarządzać progra­
mami wspierania rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 
przyjętymi w drodze uchwały przez Radę Ministrów, 
po przeprowadzeniu konsultacji z organizacjami poza-
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rządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2016 r. poz. 1817, 
z późn. zm.). Dyrektor Narodowego Instytutu Wolności 
przejmuje część zadań wykonywanych dotychczas przez 
ministra właściwego ds. zabezpieczenia społecznego 

wobec organizacji pożytku publicznego. 
Realizacja zadań rządowego wsparcia rozwoju społe­

czeństwa obywatelskiego w nowej strukturze instytucjo­
nalnej to efekt współpracy Komitetu ds. Pożytku Publicz­
nego oraz Narodowego Instytutu Wolności, a także Rady 
Działalności Pożytku Publicznego, które współuczestniczą 
między innymi w procesie przygotowywania, opiniowania 
i wdrażania programów wspierania rozwoju społeczeń­
stwa obywatelskiego. 

Więcej o Instytucje: 

www.spoleczenstwoobywatelskie.gov.pl 



„Bliżej źródła... Popularyzacja baśni 
ludowej, zwyczajów i tradycji polskiej 
wsi." 

Realizator inicjatywy: 

Grupa Inicjatywna mieszkańców działa na co dzień pod 

patronatem Ochotniczej Straży Pożarnej w Przyszowie. Trzon 

grupy tworzą osoby z doświadczeniem pedagogicznym, 

animatorzy kulturalni i społeczni: Alina Cuber, Elżbieta 

Wołoszynek, Genowefa Cuber. Projekt „Bliżej źródła ... ", 

w ramach PIL FIC jest pierwszą inicjatywą realizowaną w tym 

składzie. Sami członkowie grupy mówią o sobie, iż społe­

czeństwo Przyszowa darzy ich zaufaniem oraz chętnie włącza 

się w inicjatywy proponowane przez tą Grupę. 

Jaki cel przyświecałtej inicjatywie? 

Inicjatywa powstała z potrzeby wzbogacenia oferty 

i wsparcia działalności artystycznej i edukacyjnej Domu 

Kultury w Przyszowie. Obserwując działania kulturalne pod 

kątem budowania świadomości lokalnej i tożsamości naro­

dowej członkowie Grupy dostrzegli problem marginali­

zowania ludowych pierwiastków w twórczości dzieci i mło­

dzieży. Uznali, że brakuje w działalności teatralnej polskich 

baśni i legend. Projekt miał na celu przybliżenie młodemu 

pokoleniu znajomość sentymentalnych, prostych dydak­

tycznie, a zarazem pięknych i wzruszających baśni o ponad­

czasowych wartościach. 

Jak zrealizowano inicjatywę? 

Projekt adresowany był do dzieci. Podczas trwania pro­

jektu odbywały się warsztaty plastyczne, teatralne i anima-
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cyjne. Dzieci uczestniczyły w wycieczce tematycznej do 

Hołowna - Krainy Rumianku. Ta niewielka wieś na Polesiu 

Lubelskim, to wyjątkowy zakątek, gdzie odnosi się wrażenie, 

jakby zatrzymał się w miejscu ... Nie tylko dzieci i młodzież, ale 

także dorośli mogą tam doświadczyć jak żyli, pracowali 

i odpoczywali nasi przodkowie, co ich cieszyło a co przyspa­

rzało zmartwień, czym leczyli choroby i jak bronili się przed 

,,złymi mocami". 

W ramach inicjatywy zorganizowano ognisko. Miało ono 

charakter powitania jesieni i oprócz pieczenia ziemniaków 

i kiełbasek przybliżyło uczestnikom charakter pasterskich 

ognisk, zabaw, gier. Uczestnicy podczas ogniska wzięli udział 

w grze tematycznej „Dawno, dawno temu ... ", w którą 

zaangażowały się postacie z bajek: tajemnicza Wróżka, 

przekorny Skrzat i podstępna Rusałka. 

Projekt to również cykl spotkań z gawędziarzami. Dzieci 

podczas spotkań z bajarzami poznawały dawne zajęcia 

gospodarskie rzemiosła, obyczaje, legendy i rytuały. Uczest­

nicy projektu wykonywali elementy strojów i dekoracji oraz 

projektowali kostiumy dla lalek. Na zakończenie zaprezen­

towali przedstawienie dwóch baśni podczas imprezy mikołaj­

kowej w Domu Kultury w Przyszowie oraz dla dzieci z Zespołu 

Szkół w Bojanowie i w Przyszowie. 



Efekty podjętych działań 

Dzięki projektowi dzieci miały możliwość rozwinąć 

indywidualne talenty i zainteresowania, aktywnie i twórczo 

spędzić czas wolny. Zdobyli wiedzę z różnych dziedzin; 

poznali nowe baśnie, tradycyjne rzemiosła, nowe techniki 

teatralne, przyswoili umiejętność tworzenia kukiełek oraz 

zdobyli zdolności strategicznego myślenia i planowania. 

Efektem działań artystycznych były dwa widowiska kukieł­

kowe. Kukiełki przygotowane przez dzieci robiły wrażenie, 

a występ rozbudził ogromne zainteresowania działalnością 

teatralną wśród dzieci. Grupa małych aktorów otrzymała 

zaproszenia na występy gościnne do sąsiednich miejsco­

wości. Realizacja zadania wzmocniła integrację środowi­

skową mieszkańców wokół wspólnych celów, a zakupione 

urządzenia, rekwizyty, materiały dekoracyjne oraz lalki 

pozostały w Domu Kultury w Przyszowie, gdzie wzbogacą 

zasoby i możliwości artystyczne instytucji. 

Komentarz lidera - czyli „po co nam to było? I co dalej 

w temacie?" 

„Projekt okazał się wyzwaniem, zainteresowanie 

przerosło oczekiwania i w związku z tym przysporzyło o wiele 

więcej pracy niż zakładaliśmy. Pojawiały się problemy 

i przeszkody, z którymi trzeba się było zmagać przez cały 

czas ... , ale było warto bo efekty, jakie udało się osiągnąć 

pokonały zmęczenie, wynagrodziły trud. Gdy jest ciężko, 

gdy ktoś zawodzi, lub coś nie wychodzi zwykle mówię, 

że nigdy więcej ... a już dziś mam pomysł na następny projekt'~ 

Alina Cu ber-koordynator inicjatywy. 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? 

Alina Cuber 

tel. 793 457 007 

e-mail: magnolia12@onet.eu 
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,,Biblioteka źródłem inspiracji" 

Realizator inicjatywy: 

Grupa nieformalna Koło Przyjaciół Biblioteki w Gwoźdźcu 

Patron Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych w Gwoźdźcu 

Informacja o realizatorze: 

Grupa nieformalna Koło Przyjaciół Biblioteki w Gwoźdźcu 

zrzesza lokalnych liderów (rodziców), dla których rozwój 

i wykształcenie dzieci jest priorytetem. Grupa angażuje się 

i pomaga w realizacji różnych przedsięwzięć podejmowanych 

przez Bibliotekę czy Dom Kultury w Gwoźdźcu. Osoby two­

rzące grupę nieformalną posiadają doświadczenie w organi­

zacji wielu inicjatyw lokalnych, zarówno edukacyjnych jak 

i sportowych. W skład grupy wchodzą młodzi, wykształceni 

mieszkańcy, którzy posiadają ciekawe pomysły i energię do 

działania na rzecz lokalnej społeczności. 

Jaki cel przyświecał tej inicjatywie? 

Głównym celem inicjatywy było pobudzenie zaintere­

sowań dzieci i młodzieży szeroko rozumianą kulturą i sztuką 

oraz zagospodarowanie czasu wolnego poprzez organizację 

zajęć promujących czytelnictwo i kształtowanie nawyku 

czytania od najmłodszych lat. Cykliczne zajęcia miały na celu 

stworzenie bogatego wachlarza różnego rodzaju form 

kulturalnych i edukacyjnych na rzecz dzieci i młodzieży oraz 

ich opiekunów w bibliotece. Celem realizacji inicjatywy było 

również wyrabianie dobrych nawyków, rozbudzanie 

zainteresowań książką, sztuką i teatrem - czyli tzw. kulturą 

wysoką, która poszerza horyzonty rozumienia świata i daje 

satysfakcję z wysiłku intelektualnego i kreatywności. 



Jak zrealizowano inicjatywę? 

Realizacja inicjatywy polegała na organizacji spotkań 

łączących różne formy pracy w bibliotece. Na spotkaniach 

dzieci, młodzież oraz opiekunowie mieli możliwość uczest­

nictwa w różnorodnych zajęciach związanych z książką: 

głośne czytanie z bajkoterapią i zabawami edukacyjnymi, 

zajęcia teatralne, przedstawienia kukiełkowe, zajęcia 

muzyczno-ruchowe. Podczas zajęć uczestnicy poznali rów­

nież różne techniki plastyczne: metodą quillingu i scrapbo­

okingu stworzyli własne albumy, notatniki i kartki okoliczno­

ściowe, na zajęciach z ceramiki i odlewów gipsowych wyko­

nali m.in. kubki na długopisy, aniołki i patery. Dorośli, którzy 

przyszli z dziećmi do biblioteki uczestniczyli w inspirujących 

i ciekawych warsztatach: kanzashi (japońska sztuka tworze­

nia ozdób ze wstążek), sospesso (dekorowanie i uzyskanie 

efektu 3D przedmiotów), foamiranu (pianka plastyczna, 

która pozwala na uzyskanie fascynujących kształtów). Łącznie 

przeprowadzono 30 spotkań w bibliotece i 2 spotkania plene­

rowe. Spotkanie podsumowujące realizowaną inicjatywę 

odbyło się razem w Andrzejki. Dzieci przebrały się za postacie 

bajkowe, odbyła się też parada połączona z konkursem 

na najładniejszy kostium. 

Efekty podjętych działań: 

Realizacja inicjatywy spowodowała, że Biblioteka 

Publiczna w Gwoźdźcu mocno wyartykułowała swą obecność 

w środowisku lokalnym. Przez projekt i jego realizację stała 

się miejscem chętnie odwiedzanym przez mieszkańców 

w różnym wieku. Miejscem w którym mieszkańcy mogą 

rozwijać swoje zainteresowania i pasje. Inicjatywa skiero­

wana była do 25 uczestników projektu, jednak atrakcyjność 

działań spowodowała, że łącznie w inicjatywie uczestniczyło 

ponad 70 osób w różnym wieku. 
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Komentarz lidera - czyli „po co nam to było? i co dalej 

w temacie?" 

11 /nicjatywa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem 

nie tylko wśród najmłodszych, ale też wśród straszych 

- w działaniach często uczestniczyły całe rodziny. Warsztaty 

i zajęcia były na tyle atrakcyjne i nowatorskie, że Bibliotekę 

Dom Kultury w Gwoźdźcu odwiedziły osoby, które do tej pory 

nie korzystały z usług tych placówek. Cykliczne zajęcia 

stworzyły bogaty wachlarz różnego rodzaju form kultu­

ralnych i edukacyjnych, dzięki czemu Biblioteka jest kojarzona 

z miejscem, w którym można miło i pożytecznie spędzić czas 

wolny. W dalszym ciągu będziemy podejmować działania, 

które pogłębią integrację miedzy mieszkańcami w lokalnym 

środowisku, zainspirują i zaangażuja mieszkańców do wspól­

nego działania." 

Aneta Zakrzewska - prezes Stowarzyszenia Kobiet Aktywnych 

wGwoźdźcu. 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? 

Aneta Zakrzewska 

tel. 660874117 

e-mail: anetazakrzewskal@gmail.com 
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,,Być blisko, czyli jak?" 

Realizator inicjatywy 

Fundacja „Być Blisko" działa w Boguchwale od marca 

2016 r. Celem Fundacji jest działalność edukacyjno­

oświatowa, wychowawcza, animacyjna oraz promocyjna 

w kontekście regionu i jego zasobów. Zrealizowany projekt 

w ramach PIL FIO to pierwsza tego typu inicjatywa, na którą 

organizacja ta pozyskała środki w drodze konkursu. 

Jaki cel przyświecał tej inicjatywie? 

Głównym celem inicjatywy było promowanie szeroko 

rozumianej bliskości i budowanie relacji w rodzinie a także 

w społeczności lokalnej. Ponadto projekt ukierunkowany 

była na rozwój kompetencji empatycznych, komunikacji, 

promocji wolontariatu. Realizatorzy poprzez projekt chcieli 

podkreślić wartość wspólnego spędzania czasu po za do­

mem, wymiany doświadczeń rodzicielskich. 



Jak zrealizowano inicjatywę? 

W ramach projektu przeprowadzono szereg spotkań 

tematycznych ukierunkowanych na realizację obranego celu 

w projekcie. W Klimatycznej Kawiarni Społecznej w MCK 

w Boguchwale odbyły się spotkania polegające na anima­

cjami zabaw na rzecz dzieci, będące jednocześnie okazją 

do integracji całych rodzin. Były to m.in. warsztaty dla ojców 

dotyczące rozwoju kompetencji rodzicielskich i komunikacji. 

Dodatkowo odbyły się warsztaty dla rodziców w obszarze 

wsparcia ich rozwoju osobistego w kontekście pełnienia ról 

rodzicielskich i będące okazją do wymiany wzajemnych 

doświadczeń. Ostatnie warsztaty były adresowane do grupy 

sześciolatków z Publicznego Przedszkola w Boguchwale. 

Dotyczyły one wsparcia i rozwoju relacji rówieśniczych 

w grupie. Metodą warsztatową była drama teatralna 

oraz interaktywne gry i zabawy poprzez które dzieci uczyły 

się wyrażania emocji i własnych potrzeb. Całość uwieńczyło 

nagraniem krótkiego spotu promującego wartość wzajem­

nej bliskości. 
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Efekty podjętych działań 

Warsztaty oraz spotkania były okazją do integracji rodzin 

z Boguchwały. Projekt sprzyjał wspólnemu spędzaniu czasu 

dzieci wraz z rodzicami a także podniósł szereg kompetencji 

rodzicielskich. Dzięki zrealizowanym działaniom nastąpiło 

ukształtowanie świadomości na rzecz empatii u dzieci. Dzięki 

realizowanej inicjatywie Fundacja zyskała możliwość pro­

mocji w społeczności lokalnej i w sieci internetowej. Efektem 

projektu był również jego produkt finalny, czyli spot promu­

jący pn. ,,Być Blisko czyli jak?". 



Efektem przeprowadzonych w ramach projektu warszta­

tów dla rodziców są zawiązane i funkcjonujące tzw. grupy 

wymiany doświadczeń rodzicielskich, wyrażające chęć dal­

szych spotkań. 

Komentarz lidera - czyli „po co nam to było? I co dalej 

w temacie?": 

„Realizacja inicjatywy była dobrą okazją do zdobycia 

doświadczenia w zakresie koordynacji i organizacji spotkań, 

warsztatów oraz promocją działań Fundacji. Udało się zainte­

resować jej działalnością statutową społeczeństwo w regio­

nie. Spotkania warsztatowe i integracyjne w kawiarni oraz 

w biurze fundacji stały się okazją do nawiązania bliższych 

relacji pomiędzy rodzinami oraz stały się początkiem zawią­

zania się tzw. grupy wymiany doświadczeń rodzicielskich, 

która kontynuuje swą działalność poprzez cykliczne spo­

tkania'~ 

Anna Gruszczyńska-Chruściel-koordynator inicjatywy. 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? 

Anna Gruszczyńska-Chruściel 

tel. 660 594 228 

e-mail: fundacja@byc-blisko.pl 
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,,Mogę, chcę, więc działam" 

Realizator inicjatywy 

Stowarzyszenie „Serca Sercom" działa przy Domu Dziecka 

w Strzyżowie od 2011 roku. Podstawowym zadaniem, jakie 

przed sobą postawili sobie członkowie Stowarzyszenia, 

to wszechstronna pomoc wychowankom placówki, doty­

cząca zarówno edukacji, wychowania, organizacji wypo­

czynku jak i różnorodnego wsparcia materialnego poprawia­

jącego warunki bytowe podopiecznych. Dotychczas udało 

się Stowarzyszeniu zorganizować dla dzieci różnorodne 

formy aktywnego wypoczynku (rajdy piesze, rowerowe, 

biwaki, zajęcia sportowe, kolonie letnie itp.), w pełni za­

bezpieczyć placówce środki finansowe na prowadzenie 

dodatkowych zajęć rozwijających zainteresowania i zdolności 

wychowanków, finansować ponadstandardową pomoc 

terapeutyczną, medyczną i edukacyjną, dbać o udział wycho­

wanków w imprezach kulturalnych (teatr, kino, wyjścia 

do muzeów). Podjęte w tym projekcie działania są nowa­

torskimi działaniami w zakresie szeroko rozumianej ekonomii 

społecznej ze szczególnym uwzględnieniem problematyki 

wychowanków usamodzielniających się i przygotowujących 

się do samodzielnego życia. 



Jaki cel przyświecał? 

Zasadniczym celem inicjatywy było uświadomienie 

wychowankom placówek roli, jaką oni sami odgrywają 

w procesie przygotowania się do usamodzielnienia i podjęcia 

w przyszłości samodzielnego życia. Szczególną wagę Stowa­

rzyszenie starało się przyłożyć do zapoznania wychowanków 

z zasadami i regułami obowiązującymi w procesie starania 

się o pracę jak i możliwościami uzyskiwania dodatkowych 

umiejętności oraz kwalifikacji. Również istotnym celem 

realizowanego projektu było przełamanie u wychowanków 

charakterystycznej dla wielu z nich minimalizacji własnych 

celów i ambicji spowodowanej brakiem wiary w swoje 

możliwości. 

Jak zrealizowano inicjatywę? 

Uczestnikami projektu była grupa 16-stu wychowanków 

z dwóch placówek opiekuńczo-wychowawczych: w Strzyżowie 

i Żyznowie. W ramach inicjatywy przeprowadzono warsztaty 

związane z lokalnym rynkiem pracy, na których uczestnicy 

projektu zapoznawali się z zasadami związanymi z zaprezen­

towaniem się na rynku pracy, sposobami autoprezentacji 

oraz skutecznej komunikacji. Szczególną uwagę zwracano 

na specyfikę i rzeczywiste potrzeby lokalnego rynku pracy 

i tendencji, jakie na tym rynku aktualnie zachodzą. Podczas 

warsztatów starano się podkreślać i uświadamiać wycho-
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wankom rolę własnej przedsiębiorczości, aktywności i wagę 

podejmowania różnorodnych form dokształcania, podno­

szenia własnych kwalifikacji oraz umiejętności. Istotnym 

elementem inicjatywy był dwudniowy wyjazd do Warszawy 

i spotkanie z przedstawicielami firm: ,,lnfoPraca", ,,Mercedes" 

oraz Polskiego Radia. Szczególnie wartościowym elementem 

projektu były warsztaty podsumowujące wyjazd do Warszawy 

podczas których uczestnicy „odkrywali" swoje potencjały 

i możliwości oraz kreowali wizje i plany związane z rozwojem 

własnej ścieżki zawodowej. 

Efekty podjętych działań 

W wyniku zrealizowanego projektu poszerzono wiedzę 

wychowanków na temat możliwości uzyskania dodatkowych 

kwalifikacji oraz uświadomiono im, jak istotną rolę odgrywa 

w kształtowaniu ścieżki zawodowej własne zaangażowanie, 

aktywność oraz umiejętne skorzystanie z dostępnych form 

poszerzania własnych umiejętności i podnoszenia kwali­

fikacji. U większości uczestników projektu nastąpił wyraźny 

wzrost motywacji w kierunku budowania własnych planów 

zawodowych w oparciu o ambitne cele. W trakcie projektu 

można było zauważyć u wychowanków wzrost poczucia wła­

snej wartości jak i dostrzeganie błędów i zaniechań związa­

nych np. z lekceważeniem nauki języków obcych, bierności 

w wykorzystywaniu możliwości własnego rozwoju. Ważnym 

efektem realizowanej inicjatywy było bardzo duże zaintere­

sowanie i zaciekawienie innych wychowanków oraz perso­

nelu placówki, udziałem w warsztatach a zwłaszcza wyjaz­

dem do Warszawy i spotkaniem z przedstawicielami tak 

znaczących firm. Dzięki temu do wielu innych wychowanków 

dotarł „sygnał", że oni też mogą funkcjonować w dużych 

miastach, ich plany na przyszłość mogą wykraczać poza 

granice lokalnych struktur i „zakorzenionych" stereotypów. 



Komentarz lidera - czyli: ,,po co nam to było? I co dalej 

w temacie?": 

,,Projekt spotkał się z żywym i autentycznym zaintere­

sowaniem większości wychowanków. Uświadomił im ko­

nieczność pokonywania barier mentalnych i podejmowania 

wyzwań. U wielu wychowanków nastąpiło swoiste przeła­

manie funkcjonującego stereotypu, że wychowanek domu 

dziecka „skazany" jest wyłącznie na pomoc ze strony Ośrod­

ków Pomocy Społecznej, życie z zasiłków i postępującą 
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marginalizację społeczną. Również nam - wspomagającym 

opiekę nad dziećmi w placówkach opiekuńczo-wychowaw­

czych - jeszcze jaskrawiej przybliżył obraz lęków oraz obaw 

wychowanków, związanych z opuszczeniem przez nich domu 

dziecka i rozpoczęciem samodzielnego życia. Ze względu 

na deklarowaną przez uczestników inicjatywy chęć dalszego 

i jeszcze bardziej dogłębnego poznawania tematyki usamo­

dzielniania Stowarzyszenie będzie rozważać możliwość pod­

jęcia działań mogących sprostać oczekiwaniom wychowan­

ków w Domu Dziecka w Strzyżowie i Żyznowie." 

Ewa Zwiercan - koordynator inicjatywy. 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? Masz pytania? 

Ewa Zwiercan 

tel. 662 668 410 

e-mail: ewastrz@op.pl 



„Kulinarny świat przestrzenią sukcesu 
ucznia z niepełnosprawnością" 

Realizator inicjatywy: 

Stowarzyszenie na Rzecz Integracji i Edukacji „Razem 

łatwiej" przy Szkole Podstawowej nr 11 z Oddziałami Integra­

cyjnymi w Jarosławiu. 

Informacja o realizatorze: 

Stowarzyszenie „Razem Łatwiej" jest organizacją działa­

jącą od 5 lat na terenie miasta Jarosławia. Działa na pod­

stawie przepisów ustawy o stowarzyszeniach, ustawy o dzia­

łalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz w oparciu 

o Statut. Działalność Stowarzyszenia oparta jest przede 

wszystkim o pracę społeczną członków, a jego celem jest two­

rzenie jak najlepszych warunków wszechstronnego rozwoju, 

opieki, nauczania, ochrony i promocji zdrowia dzieci Szkoły 

Podstawowej nr 11 z Oddziałami Integracyjnymi w Jaro­

sławiu, a także: 

• działanie na rzecz dzieci niepełnosprawnych fizycznie 

i intelektualnie; 

• stwarzanie warunków do integracji z osobami zdrowymi 

poprzez wspólną naukę, wychowanie, zabawę i wypo­

czynek; 

• podejmowanie działań dla zapewnienia dzieciom pełno­

sprawnym i niepełnosprawnym możliwości korzystania 

z profesjonalnej opieki różnych specjalistów, wszech­

stronnego rozwoju intelektualnego w oparciu o nowo­

czesne pomoce dydaktyczne i sprzęt sportowy. Stowa­

rzyszenie realizuje swoje cele przez: 

• organizowanie zajęć specjalistycznych, warsztatów, szko­

leń, seminariów, konferencji, zabaw, wycieczek, koloni 

integracyjnych, turnusów rehabilitacyjnych, imprez inte-

13 

gracyjnych, kulturalno - oświatowych i innych form zajęć 

rekreacyjno-sportowych oraz rehabilitacyjnych; 

• zakup pomocy dydaktycznych i sprzętu sportowego, 

tworzenie lepszej bazy do działań integracyjnych. 

Jaki cel przyświecał tej inicjatywie? 

Misją i pasją Stowarzyszenia jest praca z dziećmi niepeł­

nosprawnymi o różnych potrzebach psycha-rozwojowych 

oraz dbanie o ich integrację ze społecznością szkoły. Oprócz 

nabywania przez dzieci wiedzy teoretycznej, Stowarzyszenie 

dostrzega dużą potrzebę praktycznego jej zastosowania 

w życiu codziennym, szczególnie w zakresie samodzielnego 

funkcjonowania w życiu społecznym, samowystarczalności 

oraz samodzielności. Celem Stowarzyszenia było stworzenie 

przestrzeni dla uczniów z niepełnosprawnością w postaci 

pracowni gospodarstwa domowego, w której uczniowie 

mieliby możliwość zdobycia takich umiejętności jak: rozu­

mienie i umiejętność zastosowania w praktyce przepisów 

kulinarnych, samodzielne przygotowywanie prostych posił­

ków i potraw, pieczenie, gotowanie, obsługiwanie podsta-



wowych sprzętów AGD wykorzystywanych w życiu codzien­

nym, nakrywanie do stołu, estetyczne spożywanie posiłków. 

W ramach inicjatywy realizatorzy chcieli, aby uczniowie 

z niepełnosprawnością potrafili w pełni korzystać z lokalów 

gastronomicznych takich jak: pizzeria, restauracja, kawiarnia 

itp. Cel ten postanowili realizować poprzez wyjścia z uczniami 

do wyżej wymienionych miejsc, aby tam mogli się oni uczyć 

samodzielnie czytać karty menu, świadomie dokonywać 

wyborów, składać zamówienia, estetycznie spożywać 

zamówiony posiłek, prawidłowo dokonywać płatności oraz 

odpowiednio zachowywać się w tego typu miejscach. 

Pracownia gospodarstwa domowego oraz uczestnictwo 

w wyjściach do lokali gastronomicznych są też doskonałym 

miejscem na integrację dzieci niepełnosprawnych z ich ró­

wieśnikami, osobami dorosłymi, są miejscem radości 

i wspólnych pomysłów kulinarnych. 

Jak zrealizowano inicjatywę? 

Realizację inicjatywy Stowarzyszenie rozpoczęło od przy­

gotowania lokalu pod pracownię gospodarstwa domowego. 

Od Dyrekcji Szkoły Podstawowej nr 11 z Oddziałami 

Integracyjnymi otrzymało na zagospodarowanie jedną z sal, 

którą przy wsparciu wolontariuszy wyremontowano i przy­

stosowano do funkcjonowania, jako pomieszczenie gospo­

darstwa domowego. Przygotowaną salę wyposażono 

w meble i akcesoria kuchenne oraz zakupiono z dotacji sprzęt 

AGD. Tak powstała wyposażona i dostosowana do potrzeb 

uczniów niepełnosprawnych pracownia gospodarstwa 

domowego. 

Kolejnym etapem realizacji projektu było zaangażowanie 

nauczycieli specjalistów, którym przyporządkowane zostały 

grupy uczniów z różnymi dysfunkcjami. 
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Tym sposobem w pomieszczeniu gospodarstwa domo­

wego odbywały się zajęcia kulinarne w zorganizowanych 

grupach, polegające na nauce pieczenia, robienia różnych 

potraw, nakrywania do stołu itp. Z okazji Dania Nauczyciela 

uczniowie przygotowali niespodziankę poprzez podarowanie 

nauczycielom samodzielnie upieczonych i udekorowanych 

pierniczków. W ramach projektu Stowarzyszenia nawiązało 

również współpracę z Zespołem Szkół Spożywczych, 

Chemicznych i Ogólnokształcących w Jarosławiu. Uczniowie 

tej szkoły wraz ze swoim opiekunem przeprowadzili 

w ramach projektu warsztaty kulinarne dla swoich młodszych 

kolegów i koleżanek z klas 0-3. 

Prócz zajęć w pracowni gospodarstwa domowego, 

w ramach projektu uczniowie wraz z nauczycielami wycho­

dzili do różnego rodzaju lokali gastronomicznych, gdzie mogli 

samodzielnie wybrać z karty menu i zamówić posiłek. Całość 

projektu została zakończona prezentacją samodzielnie wyko­

nanych wypieków podczas „Szkolnej ciastkomanii". 

Efekty podjętych działań 

Dzięki projektowi powstało dobrze wyposażone pomiesz­

czenie gospodarstwa domowego w którym uczniowie z nie­

pełnosprawnością mieli możliwość nabycia następujących 

umiejętności: obsługi sprzętu AGD, korzystania z przepisów 

kulinarnych, przygotowywania posiłków i potraw, pieczenia, 

gotowania. Jednym słowem efektem projektu było przygo-



towanie niepełnosprawnej młodzieży do szeroko rozumianej 

samodzielności w codziennym życiu. Uczestnicy projektu 

czerpały radość i satysfakcję z tego, że samodzielnie mogły 

wykonać chociażby sałatki i inne potrawy oraz zaprezentować 

swoje kulinarne efekty rodzicom oraz rówieśnikom. Projekt 

wzmocnił również aktywizację uczniów do uczestniczenia 

w życiu społecznym oraz wzrósł poziom kompetencji 

społecznych u jego uczestników. Działania wynikające 

z projektu zapobiegały również wykluczeniu społecznemu 

uczniów z niepełnosprawnością, dając im większą pewność 

siebie, wiarą we własne siły, motywacją do aktywnego udziału 

w życiu społeczności lokalnej. 

Komentarz lidera - czyli „po co nam to było? I co dalej 

w temacie?": 

„Stworzenie pomieszczenia kuchennego dla dzieci dało 

możliwość wprowadzenia w szkole dodatkowej formy terapii. 

Dzieci przez doświadczenie mogą pozyskiwać wiedzę 

społeczną i praktyczną z uwzględnieniem ich możliwości. Fakt, 

że jest to doskonała forma przygotowania ich do życia 

w sposób przyjemny i w atmosferze domowej, daje jeszcze 

leprze - efekty. Kuchnia bowiem wygląda, jak niejedna 

w naszych domach. Dzieci czują się tam dobrze, bezpiecznie 

i z chęcią uczestniczą w najróżniejszych kulinarnych ekspery­

mentach i czynnościach, które wykonują pod nadzorem 

wspaniałych opiekunów. Naszym celem jest kontynuacja 

podjętych działań, poszukiwanie nowych wyzwań i realizacja 

ciekawych projektów. Mamy nadzieję, że uda się nam również 

stworzyć dla dzieci kolejną salę- tym razem techniczną." 

Magdalena Makowska- koordynator projektu 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? 

Magdalena Makowska 

tel. 508 012 426 

e-mail: biuro@razem-latwiej-ll.pl 

15 

„Działalność w OSP to świetna 
alternatywa dla młodego pokolenia" 

Realizator inicjatywy 

Realizatorem inicjatywy była Grupa nieformalna „Aktyw­

ne członkinie OSP" działająca przy Ochotniczej Straży Po­

żarnej w Nagórzanach. Grupę inicjatywną tworzyły miesz­

kanki sołectwa Nagórzany. OSP w Nagórzanach to wiodąca 

organizacja pozarządowa, która odpowiada na potrzeby 

społeczności lokalnej tego sołectwa. Ponadto odgrywa rolę 

wychowawczą i edukacyjną w zakresie bezpieczeństwa 

w szczególności na rzecz środowisk dzieci i młodzieży. 

Jaki cel przyświecał? 

Jako grupa nieformalna jej członkinie dostrzegły potrzebę 

wsparcia OSP w działaniach na rzecz rekrutacji w szeregi 

druhów młodzieży. Celem projektu było stworzenie 

ambitnego i ciekawego programu edukacyjnego dla młodych 

mieszkańców Nagórzan, który byłby realizowany w czasie 

wolnym od zajęć szkolnych. Dobrem wspólnym, jakie należy 

rozwijać w opinii tej grupy jest szerzenie idei aktywnej 

działalności w ochotniczej straży pożarnej, budowanie wśród 

mieszkańców poczucia wspólnoty poprzez robienie „czegoś" 

razem oraz pielęgnowanie tradycji przodków, którzy byli 

również strażakami ochotnikami. 



Jak zrealizowano inicjatywę? 

W ramach inicjatywy członkowie grupy przeprowadzili 

cykl ciekawych działań edukacyjnych przy pomocy specja­

listów z różnych dziedzin. 

Zajęcia terenowe z ratownikiem GOPR odbyły się podczas 

wyjazdu młodzieży do Ustrzyk Górnych, gdzie najpierw 

w bazie GOPR-u poznali zasady bezpiecznego pobytu w gó­

rach, a następnie podczas wyjścia w góry zapoznali się z za­

grożeniami na jakie mogą być narażeni ludzie w górach 

oraz jak radzić sobie w sytuacjach kryzysowych. 

Zajęcia terenowe z ratownikiem WOPR - odbyły się 

w bazie WOPR-u w Polańczyku oraz na basenie w Lesku. 

Podczas tych zajęć młodzież poznała zasady bezpiecznego 

pobytu nad wodą oraz zapoznała się z zasadą działania 

sprzętu i technikami ratowniczymi wobec osób tonących. 

Zajęcia związane z bezpieczeństwem pożarowym oraz 

publicznym - odbyły się w Komendzie Powiatowej PSP 

w Sanoku. Strażacy zapoznali młodzież z zagrożeniami, jakie 

niesie ze sobą pożar. Omówiono zagrożenia jakie stwarza 

tlenek węgla tzw. czad oraz jak temu przeciwdziałać stosując 

czujki dymu i czadu. W Komendzie Powiatowej Policji 

młodzież poznała zasady bezpieczeństwa podczas zgro­

madzeń takich jak: widowiska sportowe i artystyczne. 

Warsztaty z zakresu ratownictwa medycznego i pokaz 

- warsztaty przeprowadzili ratownicy medyczni z wykorzy­

staniem najnowszego sprzętu a nabyte umiejętności uczest­

nicy zaprezentowali na zorganizowanym pokazie dla miesz­

kańców Nagórzan i sąsiednich miejscowości. 

Ponadto w ramach projektu jego uczestnicy zebrali 

wspomnienia w postaci wywiadów z seniorami OSP oraz 

zaprezentowali w formie wystawy pamiątkowe zdjęcia 

archiwalne. 

Kolejnym elementem projektu było przeprowadzenie 

konkursu plastycznego pt. ,,Praca, szkoła czy zabawa 

- bezpieczeństwo to podstawa". Partnerem w konkursie 
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i jego organizacji była Biblioteka Szkolną ZS w Nowotańcu 

wraz z Biblioteką Publiczną-filia Nowotaniec. W konkursie 

wzięło udział 84 uczestników, laureatom wręczono nagrody. 

Ostatnim etapem w projekcie było wydanie kalendarza 

strażackiego na rok 2018, którego szatę graficzną stanowiły 

zdjęcia obrazujące działania w projekcie. Ponadto odbyło się 

spotkanie podsumowujące projekt, które miało formę 

imprezy otwartej z udziałem mieszkańców wsi. Podczas 

spotkania zaprezentowano zrealizowane działania i wrę­

czono certyfikaty uczestnictwa dla młodzieży biorącej udział 

w projekcie. 

Efekty podjętych działań 

W głównej mierze inicjatywa skierowana była do dzieci 

i młodzieży w wieku szkoły podstawowej i gimnazjum, która 

uczestniczyła w całym cyklu edukacyjnym i stanowi obecnie 

Młodzieżową Drużynę Pożarniczą. Zajęcia te w sposób 

innowacyjny, ciekawy i dynamiczny umożliwiły zdobycie 

wiedzy w zakresie szeroko rozumianego bezpieczeństwa. 

Realizując powyższe działania grupa ta osiągnęła ciekawe 

cele i rezultaty. Dzięki projektowi młodzież przekonała się, 

że warto działać wspólnie stanowi to alternatywę do spę­

dzania czasu wolnego. Projekt ten był inspiracją do wzmo­

żonej aktywności sąsiednich jednostek OSP, gdyż jego efekty 

upowszechniono. 



Projekt ten to wspólne przedsięwzięcia członków OSP 

co zintegrowało to środowisko. Dzięki inicjatywie młodzież 

poszerzyła wiedzę o bezpieczeństwie co poprawiło ogólny 

poziom tego obszaru w środowisku lokalnym. Dzięki 

podejmowanym działaniom wśród mieszkańców miejsco­

wości wzrosła świadomość o możliwościach ratowniczych 

jednostek OSP. 

Ponadto pośrednio odbiorcami projektu była cała 

społeczność wsi Nagórzany, dla których długofalowym 

rezultatem będzie poprawa bezpieczeństwa. 

Komentarz lidera - czyli: ,,po co nam to było? I co dalej 

w temacie?": 

,,Dzięki wspólnym działaniom, które spotkały się ze spo­

łeczną aprobatą, wśród członków OSP oraz mieszkańców wsi 

wzmocniło się poczucie wspólnoty, powstała chęć dalszych 

działań na rzecz lokalnej społeczności. 

Uważam, że w przyszłości młodzież chętnie będzie wstę­

pować w szeregi OSP, ponieważ realizowana inicjatywa 

pokazała w rzeczywistości, że działalność tej formacji to 

świetna alternatywa dla młodego pokolenia a także 

możliwość zdobywania wiedzy o szeroko rozumianym bezpie­

czeństwie. Młodzież przekonała się, że działanie wspólne 

przynosi nie tylko zaskakująco dobre rezultaty, ale również 

satysfakcję. Liczymy, że Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza, 

która wzięła udział projekcie, będzie działać w kolejnych 

latach, będzie mogła brać udział w zawodach pożarniczych, 

konkursach wiedzy pożarniczej oraz zajęciach sportowych, 

które są cyklicznie organizowane. Chcemy, aby w przyszłości 

jej członkowie byli dobrze przygotowani do pełnienia funkcji 

strażaków-ochotników." 

Piotr Królicki - koordynator inicjatywy. 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? Masz pytania? 

Piotr Królicki 
tel. 574 560 840 
e-mail: krolicki@poczta.onet.pl 
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,,PRZECŁAWSKIE PODKÓWKI" 

Realizator inicjatywy: 

Grupę Nieformalną „Twórcze Przecławianki" tworzą trzy 

aktywne kobiety: Danuta Helena Muniak, Danuta Rusin 

i Maria Strzelczyki. Cechuje je łatwość nawiązywania kon­

taktów z mieszkańcami Przecławia oraz innowacyjność 

pomysłów. Liderem grupy była Danuta Helena Muniak 

pełniąca rolę koordynatora inicjatywy. 

Jaki cel przyświecałtej inicjatywie? 

Inicjatywa pt. ,,Przecławskie podkówki", to projekt, który 

miał na celu przypomnienie starej, przecławskiej tradycji 

kulinarnej dotyczącej wypiekania ciastek piernikowych 

w kształcie podkowy i obdarowywania nimi znajomych 

z okazji odpustu czy innych uroczystości. 

Inicjatywa ta miała na celu na nowo przywrócić tą starą, 

piękną tradycję kulinarną wypiekania ciastek piernikowych 

- podkówek, rozpropagowania jej pośród mieszkańców 

Przecławia i Ziemi Przecławskiej. Podarowana „podkówka" 

„na szczęście" jest miłym upominkiem. W czasie warsztatów 

praktycznych wypiekania ciasteczek uczestniczki inicjatywy 

pod okiem instruktorki wypiekały ciasteczka, eksperymen­

towały na różnych przepisach, by wreszcie wybrać taki, który 

był najlepszy do wykonania tych najlepszych „podkówek". 



Innym celem, który został zrealizowany w czasie realizacji 

tejże inicjatywy, miał za zadanie przypomnienie historii rodu 

Reyów oraz tradycji kulinarnych kultywowanych w tej 

rodzinie. 

Jak zrealizowano inicjatywę? 

W ramach realizacji inicjatywy „Przecławskie podkówki" 

zostały zrealizowane działania polegające na integracji oraz 

edukacji mieszkańców Przecławia. Służył temu dwudniowy 

wyjazd do Ustrzyk Dolnych podczas którego uczestnicy 

zwiedzili Muzeum Młynarstwa i Wsi, wysłuchali wykładu 

o rodzajach mąki, prawidłowym użyciu drożdży piekarniczych 

i innych dodatkach do pieczenia chleba, ciast i ciasteczek. 

Ponadto ta edukacyjna wizyta studyjna to nauka praktyczna 

wypiekania regionalnych ciasteczek w Gospodarstwie 

Agroturystycznym w Jałowym, gdzie również uczestnicy 

wizyty wysłuchali prelekcji gospodyni dot. starych receptur 

i przepisów w kontekście dostosowania ich do dzisiejszych 

warunków. Podczas wyjazdu uczestnicy wyjazdu odwiedzili 

także pracownię rzeźbiarską artysty Stanisława Trafalskiego 

w Stefkowej oraz kilka bieszczadzkich cerkwi. 

W dalszym etapie realizacji projektu uczestnicy przepro­

wadzili wywiady z najstarszymi mieszkańcami Przecławia 

i okolicznych miejscowości. Celem wywiadów było pozy­

skanie informacji dot. tradycji kulinarnych regionu. Następnie 

zebrane informacje wykorzystano podczas warsztatów 

praktycznych wypiekania ciasteczek - podkówek. Były one 

adresowane dla młodzieży gimnazjalnej oraz dorosłych 

mieszkańców regionu Przecławia, którzy bardzo aktywnie 

włączyły się w warsztat. Gimnazjaliści oraz dorośli mieli także 

możliwość wysłuchać bardzo ciekawego wykładu o historii 

rodu Reyów (przez długie lata właścicieli Przecławia), 

ich kulinarnych tradycjach przekazywanych z pokolenia 

na pokolenie oraz różnych ciekawostek z dziejów tej rodziny. 
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Efekty podjętych działań 

W realizacji inicjatywy łącznie i aktywnie uczestniczyło 77 

uczestników: gimnazjalistów, dorosłych i seniorów. Dzięki ini­

cjatywie został perfekcyjnie opracowany i sprawdzony przepis 

na wypiek ciasteczek - podkówek, który następnie upo­

wszechniono. 

Przede wszystkim dzięki temu projektowi udało się 

przypomnieć starą tradycję wypiekania ciastek - podkówek 

i upowszechnić tradycję obdarowywania nimi znajomych, 

krewnych czy osób bliskich z okazji odpustu czy innych 

uroczystości lokalnych. 

W czasie warsztatów praktycznych została przeszkolona 

grupa gimnazjalistów i osób dorosłych. 

Komentarz lidera - czyli „po co nam to było? I co dalej w 
temacie?" 

„Inicjatywa cieszyła się zainteresowaniem wśród 

mieszkańców Przedawia. Pozostanie satysfakcja, że udało 

się przypomnieć starą, przedawską tradycję. Zaproszenie 

do realizacji gimnazjalistów było dobrym pomysłem, bo to 

właśnie młodzi będą razem z dorosłymi i seniorami tą tradycję 

w środowisku propagować i kontynuować. Udało się przywró­

cić pamięć o regionalnych ciasteczkach - podkówkach 

oraz nadać nowe życie starej przedawskiej tradycji. 

Była to też wspaniała okazja do wspólnej, międzypokole­

niowej integracji. Już panie z Grupy Nieformalnej „TWÓRCZE 

PRZECŁAWIANKI" otrzymały zaproszenie od dyrekcji Zespołu 

Szkół w Przecławiu, by takie warsztaty razem z wykładem 

o historii rodu Reyów przeprowadzić dla klas gimnazjum 

i liceum. Zaproszenie zostało przyjęte, co oznacza, że ta cie­

kawa inicjatywa będzie w przyszłości kontynuowana." 

Danuta Helena Muniak- koordynator inicjatywy. 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? 
e-mail: przeclawianki@interia.pl 



,,Senior aktywny, senior szczęśliwy. 
Aktywizacja, animacja i edukacja osób 
60+" 

Realizator inicjatywy 

Grupę Nieformalną utworzyły członkinie Koła Gospodyń 

Wiejskich z Osieka Jasielskiego. Patronat nad inicjatywą 

objęło Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych „Akacja". Stowa­

rzyszenie Kobiet Aktywnych Akacja to organizacja poza­

rządowa która obecnie liczy 40 członków. Celem Stowa­

rzyszenia są m.in. działania na rzecz promocji regionu, 

inspirowanie działań na rzecz rozwoju kultury, wspieranie 

społecznych inicjatyw wszystkich mieszkańców gminy Osiek 

Jasielski, animowanie działań integrujących społeczność 

lokalną. Ważną funkcją jest działalność edukacyjna, 

programy na rzecz dzieci i młodzieży, pomoc osobom nie­

pełnosprawnym oraz zwiększanie stopnia współpracy z sa­

morządem lokalnym. Bardzo ważnym zadaniem zrzeszenia 

jest współdziałanie i organizacja pomocy rodzinie w wy­

pełnianiu jej funkcji opiekuńczo-wychowawczych, działal­

ność na rzecz polepszenia warunków życia, wychowania, 

kształcenia i wypoczynku dzieci i młodzieży wiejskiej. 

Stowarzyszenie realizuje swoje cele poprzez współpracę 

z placówkami samorządowymi, edukacyjnymi i kulturalnymi, 

organizowanie imprez kulturalnych i okolicznościowych. 

Jaki cel przyświecał? 

Inicjatywa była odpowiedzią na potrzebę społeczną 

animacji działań na rzecz środowisk senioralnych. Celem 

projektu było sprowokowanie do takiej sytuacji w której 

seniorzy zaangażowali się w lokalne życie społeczne i kul­

turalne, stali się bardziej aktywni i otwarci. Pomysł utwo­

rzenia Klubu Seniora został przyjęty z dużą aprobatą. Seniorzy 

z radością zobligowali się do realizacji wspólnych przed-
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sięwzięć. Tego typu projekt był realizowany pierwszy raz 

w Gminie Osiek Jasielski i dzięki powstałemu w ramach 

projektu Klubowi Seniora spotkania dla tej grupy społecznej 

są organizowane cyklicznie i służyć mają aktywizacji osób 

starszych po to, by umożliwić seniorom pełny udział w życiu 

społecznym i kulturalnym. 

Jak zrealizowano inicjatywę? 

Projekt polegał na działaniach aktywizujących i kultu­

ralno-rozrywkowych organizowanych na rzecz seniorów 

z terenu gminy. Aktywizacja seniorów to nie tylko polepsze­

nie stanu zdrowia czy kontakt z innymi ludźmi. To coś 

znacznie ważniejszego- to szczęście seniorów, zadowolenie, 

uśmiech tych ludzi, którzy na co dzień nie mają możliwości 

aktywnego udziału w życiu społecznym. Inicjatywa polegała 

w głównej mierze na organizacji wycieczek edukacyjnych, 

warsztatów i spotkań integrujących. W okresie od sierpnia 

do listopada, beneficjenci uczestniczyli w spotkaniach 

edukacyjno-rozrywkowych, rajdach nordic walking, warsz­

tatach i wycieczkach, które miały na celu zwiększyć aktyw­

ność społeczną, rekreacyjną i fizyczną seniorów, a także 

integrację wewnątrz i międzypokoleniową. 

Elementem projektu była edukacyjna wycieczka do 

Karpackiej Troi, gdzie oprócz zwiedzania historycznego 

obiektu odbyły się warsztaty ceramiczne. W ramach inicja­

tywy odbyło się „spotkanie z poezją przy kawie" przygo-



towane w partnerstwie z Gminną Biblioteką Publiczną, 

zachęcające do czytelnictwa, a także nawiązanie nowych 

relacji i wymiany poglądów. ,,Weekend kinem objazdowym" 

był okazją do wspólnego obejrzenia ciekawych projekcji, 

które skłoniły do refleksji. Spotkanie profilaktyczne 

z policjantem, miało na celu poprawę bezpieczeństwa 

seniorów i zdobycie wiedzy zachowania się w sytuacjach 

zagrożenia. Zorganizowane w ramach projektu warsztaty 

rękodzielnicze papierowej wikliny miały za zadanie podnieść 

sprawność manualną i służyć wzajemnej integracji seniorów. 

Ostatnim etapem inicjatywy było spotkanie andrzejkowe 

będące zarazem podsumowaniem projektu. Nie zabrakło 

tu scenografii andrzejkowej, smacznego poczęstunku, lania 

wosku i wróżb oraz oprawy muzycznej. Podczas tego 

spotkania nie zabrakło komentarzy w których seniorzy 

wyrazili swoją wdzięczność i zadowolenie z faktu, że mogli 

uczestniczyć w tylu ciekawych działaniach. W spotkaniu 

podsumowującym uczestniczyli również partnerzy, którzy 

wspierali realizację inicjatywy. 

Efekty podjętych działań 

Inicjatywa skierowana była bezpośrednio do grupy 50-ciu 

uczestników projektu, a w realizację projektu zaangażowali 

się wolontariusze i członkowie stowarzyszenia. Do realizacji 

inicjatywy zaproszony został Magurski Park Narodowy, czego 

efektem był udział seniorów w dwóch warsztatach doty­

czących dzikich roślin jadalnych oraz obserwacje nocnego 

nieba. Spotkania integracyjne seniorów oraz rajdy nordic 

walking miały na celu m.in. zapobiegać poczuciu osamot­

nienia oraz zachęcać seniorów do zwiększania aktywności 

społecznej i zdrowotnej. Wycieczki edukacyjne do Karpackiej 

Troi i Dukli sprzyjały poznaniu przez uczestników obiektów 

historycznych oraz historii przodków. Warsztaty ceramiczne 

i papierowej wikliny wpłynęły na podniesienie umiejętności 

praktycznych w zakresie rękodzieła artystycznego. Na warsz-
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tatach zaprezentowano podstawowe narzędzia i materiały, 

technikę skręcania rurek, technikę kolorowania oraz metody 

wyplatania. Warsztaty ceramiczne pozwoliły seniorom zapo­

znać się z metodami i technikami tworzenia ceramiki, 

oraz były czasem wytchnienia i relaksu, a własnoręcznie 

wytworzone naczynia dały dużo satysfakcji uczestnikom 

projektu. 

Komentarz lidera - czyli: ,,po co nam to było? I co dalej 

w temacie?": 

,,Projekt był bardzo pozytywnie odebrany przez bene­

ficjentów inicjatywy, ponieważ pierwszy raz tego typu 

inicjatywa była skierowana do tej grupy społecznej. Seniorzy 

często spychani są na margines społeczny, niezauważalni, 

a dzięki tej inicjatywie mieli możliwość zaistnieć w życiu 

społecznym i kulturalnym, nabyć nowe umiejętności, a także 

wykazać się wiedzą i doświadczeniem. Dzięki powstałemu 

przy Stowarzyszeniu Klubowi Seniora nasze spotkania 

będą cykliczne, seniorzy będą mieli możliwość wykazania 

się pomysłem i wiedzą. Będą to spotkania z poezją, warsztaty 

rękodzielnicze z ciekawymi osobami oraz wycieczki eduka­

cyjne. Ta inicjatywa potwierdziła naszą słuszną prognozę, 

że należy pisać projekty mające na celu reaktywację spo­

łeczną osób starszych." 

Monika Mroczka-koordynator inicjatywy 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie ? Masz pytania? 

Monika Mroczka 

tel. 888 642 693 

e-mail: monika336@autograf.pl 



,,Odkrywamy szachy w Nockowej" 

Realizator inicjatywy 

„Szachowi nauczyciele" to grupa nieformalna utworzona 

z myślą o realizacji inicjatywy. To ludzie z pasją, którzy chcieli 

gorąco zaszczepić u dzieci i młodzieży chęć pogłębiania 

swoich zainteresowań i rozwijania posiadanych talentów 

związanych przede wszystkim z grą w szachy. 

Jaki cel przyświecał tej inicjatywie? 

Inicjatywa powstała w odpowiedzi na potrzeby dzieci, 

które wyrażały chęć uczestnictwa w zajęciach szachowych 

lecz ze względu na odległość do najbliższych ośrodków 

szachowych i brak odpowiedniego sprzętu na miejscu, 

nie miały okazji rozwinąć swych pasji szachowych. Ponadto 

członkowie tej grupy dostrzegły problem braku alternatyw 

do spędzania wolnego czasu przez dzieci. Celem inicjatywy 

było wyrównywanie szans dzieci z Nockowej poprzez pro­

wadzenie zajęć szachowych, które umożliwiły rozwój ich 

zdolności intelektualnych, podniesienie samooceny oraz 

efektywne spędzanie wolnego czasu. 

Jak zrealizowano inicjatywę? 

W pierwszym etapie realizacji inicjatywy członkowie 

grupy zorganizowali spotkanie z wybitny szachistą - Macie­

jem Woźniakiem. Spotkanie zostało zorganizowane na rzecz 

wszystkich dzieci Publicznej Szkoły w Nockowej. Podczas tego 

spotkania dzieci miały niepowtarzalną okazję spotkać 

się z uznanym szachistą, co bez wątpienia wpłynęło na zwięk­

szenie motywacji w rekrutacji uczestników projektu. 

Projekt polegał na prowadzeniu cotygodniowych zajęć 

szachowych. Zajęcia te odbywały się w Szkole Podstawowej 

w Nockowej. Podczas prowadzonych zajęć dzieci poznawały 
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zasady gry w szachy oraz uczyły się podstaw teorii szachowej. 

Zajęcia były prowadzone metodami aktywnymi, dostoso­

wanymi do możliwości intelektualnych uczestników wyni­

kających przede wszystkim z wieku dzieci. Zasady szachowe 

i wprowadzanie strategii odbywało się często za pomocą 

gier ruchowych. 

Świętowanie projektu odbyło się w formie turnieju 

szachowego dla wszystkich uczestników inicjatywy, na któ­

rym podsumowano zrealizowane działania oraz określono 

plany co do dalszego kontynuowanie tejże inicjatywy. 

Efekty podjętych działań 

Dzięki tej inicjatywie dzieci nauczyły się oraz podniosły 

posiadane już umiejętności gry w szachy. Gra w szachy 

prowokuje w człowieku tendencje do krytycznego myślenia, 

rozwija umiejętności planowania, kształtuje cechę cierpli­

wości w człowieku, prawidłowego oceniania sytuacji, syste­

matyczności i analizy napotkanych problemów. Dzieci na 

zajęciach rozwijały umiejętność nauki na własnych błędach, 

a także zdolności analityczne, które mają zasadniczy wpływ 

na zdolności matematyczne. 

Mając do dyspozycji sprzęt szachowy zakupiony 

w ramach projektu członkowie grupy w dalszym ciągu będą 

prowadzić kółko szachowe. Dzięki temu kontynuowany 

będzie projekt. Warto jeszcze nadmienić, iż na turnieju 



szachowym aż 9 dzieci wpisało się swymi umiejętnościami 

w V normę kategorii szachowej. 

Komentarz lidera - czyli „po co nam to było? I co dalej 

w temacie?": 

„Projekt cieszył się dużym zainteresowaniem wśród dzieci 

z Nockowej. Do tej pory na dzieci nie miały dostępu do sprzętu 

szachowego (dwa zestawy szachowe na stanie w szkole 

w Nockowej były niekompletne), a regularny dojazd do naj­

bliższego klubu szachowego w Sędziszowie był dla rodziców 

zbyt kosztowny. Dzięki inicjatywie najmłodsi mieszkańcy 

Nockowej chcące uczestniczyć w zajęciach szachowych 

nie muszą dziś już jeździć do odległych klubów szachowych, 

ale mogą uczyć się królewskiej gry w swojej szkole. Kilkoro 

dzieci zachwyciło się tą wspaniałą grą i chętnie same zgłę­

biają jej tajniki co nas bardzo cieszy. Być może dzięki inicja­

tywie zbudowaliśmy podstawy, aby w przyszłości utworzyć 

w Nockowej nawet klub szachowy." 

Dominik Wiech- koordynator inicjatywy. 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? 

Dominik Wiech 

tel. 696 633 440 

e-mail: dominikwiech@gmail.com 
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„W poszukiwaniu własnej tożsamości 
- śladami historii Zarzecza" 

Realizator inicjatywy: 

Grupę nieformalną „Odkrywcy historii" tworzą osoby 

będące nauczycielami pracującymi na co dzień w Zespole 

Szkół w Zarzeczu. Są to osoby z wieloletnim doświadczeniem 

w pracy z dziećmi. Cała grupa realizująca inicjatywę posiadała 

doświadczenie w organizowaniu i przeprowadzaniu tego 

typu inicjatyw. Współrealizatorem inicjatywy było Towa­

rzystwo Przyjaciół Ziemi Zarzeckiej. Wspólnie z tą organizacją 

członkowie grupy nieformalnej zrealizowali wcześniej takie 

inicjatywy jak: 

- wydanie publikacji w formie albumu fotograficznego, 

prezentującego bogate walory przyrodniczo-krajobrazowe 

oraz zasoby kulturowe miejscowości Zarzecze; 

- realizacja projektu pt. ,,Zagospodarowanie terenu przy 

Domu Kultury w Zarzeczu w celu utworzenia miejsca do 

wypoczynku"; 

- renowacja nagrobków zasłużonych mieszkańców miejsco­

wości Zarzecze wraz z przygotowaniem wieczornicy; 



- opracowanie gry terenowej (Questu) po miejscowości 

Zarzecze - ,,Cudze chwalicie, swego nie znacie - Zarzeckie 

impresje"; 

- organizacja cyklicznych rajdów rowerowych przebiega­

jących istniejącymi ścieżkami rowerowymi w Powiecie 

Niżańskim. 

Jaki cel przyświecał tej inicjatywie? 

Celem inicjatywy było zebranie informacji o historii 

miejscowości Zarzecze w formie poszukiwania zdjęć 

i dawnych przedmiotów codziennego użytku oraz przygoto­

wanie wystawy prezentującej zgromadzone materiały. 

Cel ten osiągano przy pomocy przeprowadzenia wielo­

pokoleniowych warsztatów, podczas których starsi miesz­

kańcy pomogli zebrać materiały niezbędne do przygotowania 

wystawy, zeskanowanie i wywołanie zdjęć, wykonanie 

wystawy i jej prezentacja. Działania te ukierunkowane były 

na integracją międzypokoleniową a także wymianę wiedzy 

i doświadczenia. Starsi mieszkańcy dzielili się swą wiedzą, 

umiejętnościami, folklorem. Grupa poprzez projekt chciała 

ocalić od zapomnienia wiele ciekawych historii z życia 

codziennego zarówno prostych ludzi, jak i mieszkańców 

dworu czy parafii regionu Zarzecza. 

Jak zrealizowano inicjatywę? 

Inicjatywa ta była kontynuacją dotychczasowo podjętych 

działań przez członków tej grupy. Nieocenione źródło wiedzy 

o przeszłości stanowią zdjęcia i przedmioty codziennego 

użytku. Inicjatywa mieszkańców dookoła tej inicjatywy 

poległa na zorganizowaniu cyklu warsztatów międzypoko­

leniowych, gdzie osoby starsze dzieliły się z młodzieżą swą 

wiedzą o rodzinnej wsi. Zarzecze i okolice mają bogatą 

przeszłość, historia tej miejscowości sięga czasów kultury 

łużyckiej - (cmentarzysko na wzgórzu Sudoły). Mieszkańcy 
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wyjątkowo chętnie podejmują nowe wyzwania, szczególnie 

te związane z dzieleniem się wiedzą z młodzieżą. Do chwili 

obecnej Zarzecze nie posiadało udokumentowanej i upo­

wszechnionej wystawy o historii wsi. Inicjatywa służyła 

wypełnieniu tej niszy. 

Realizatorzy poprzez projekt pragnęli zainspirować 

i wzbudzić szczególnie wśród młodzieży chęć do poszu­

kiwania śladów przeszłości ich małej ojczyzny. Jednocześnie 

chcieli uaktywnić osoby starsze do otwarcia się na młode 

pokolenie, gdyż zamysłem projektu było również stworzenie 

więzi międzypokoleniowych i uświadomienie, że pokolenia 

łączy miejsce zamieszkania i jego historia. 

Efekty podjętych działań 

Inicjatywa skierowana była do 30 uczniów szkoły, oraz 10 

dorosłych mieszkańców Zarzecza. Dzięki tej inicjatywie 

powstał zbiór unikalnych fotografii dokumentujących życie 

ludzi, ich pracę, rozrywki, świętowanie. Przygotowano i udo­

stępniono wystawę złożoną z kilkuset najciekawszych foto­

grafii oraz przedmiotów codziennego użytku, dokumentów, 

listów, świadectw, pamiętników. 

Efekty projektu przerosły oczekiwania jego realizatorów. 

Wiele osób udostępniło fotografie ze swoich prywatnych 

zbiorów, dokumenty, elementy wyposażenia dawnych 

,,chałup" oraz zapiski historyczne. Grono najstarszych miesz-



kańców zaangażowało się w identyfikację osób przedsta­

wianych na starych fotografiach, ich zasług dla Zarzecza, 

relacji między-rodzinnych i sąsiedzkich. Podczas otwarcia 

wystawy młodzież pod okiem doświadczonych gospodyń 

przygotowała poczęstunek, który składał się min. z lokalnych 

i regionalnych potraw. Dzięki podjętej inicjatywie powstała 

ponadczasowa wystawa, którą obejrzeć można w Zarzeckim 

Domu Kultury i szkole. Wystawa cieszyła się wielką 

popularnością i była odwiedzana przez mieszkańców nie 

tylko Zarzecza ale i okolic. Udało się również nawiązać 

kontakt i współpracę z potomkami dawnych właścicieli 

dworu w Zarzeczu (udostępnili oni prywatne materiały 

do naszej wystawy), którzy wyrazili zainteresowanie tą ini­

cjatywą. 

Komentarz lidera - czyli „po co nam to było? I co dalej 

w temacie?" 

„Projekt cieszył się ogromnym powodzeniem zarówno 

wśród młodzieży jak i wśród dorosłych mieszkańców 

Zarzecza. Nie sądziliśmy, że uda nam się dotrzeć do tak 

licznych zasobów zarówno fotograficznych dokumentujących 

naszą historię, tradycje, wydarzenia kulturalne, świętowanie, 

zabawy jak i dokumentów czy codziennych przedmiotów 

i narzędzi. Wszystkie nasze przedsięwzięcia; warsztaty 

międzypokoleniowe jak i wycieczka po Zarzeczu, czy przy­

gotowanie wystawy były możliwością spotkania się pokoleń 

i podzielenia się swoją wiedzą. Nadal planujemy działania 

w zakresie dokumentacji fotograficznej naszej miejscowości, 

chcielibyśmy wydać album zawierający najpiękniejsze stare 

fotografie i najciekawsze historie z dziejów Zarzecza." 

Mirosława Barylska-koordynator inicjatywy. 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? 

tel. 691860 346 

e-mail: barylskam@interia.pl 
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„Z jednej cieniutkiej nici rodzi się 
rękodzieło" 

Realizator inicjatywy: 

Grupa Inicjatyw Kulturalnych to grupa nieformalna, 

która powstała z mieszkańców gminy Krasne i działa na te­

renie tej gminy. Zrealizowana inicjatywa PIL FIO to ich debiu­

tancka inicjatywa społeczna. Na co dzień Grupa Inicjatyw 

Kulturalnych stara się o wzbogacenie istniejącej oferty 

kulturalnej Gminnego Ośrodka Kultury i Biblioteki w Krasnem 

o te działania, których w gminie nie ma, zaś jej członkowie 

uważają je za szczególnie ważne. 

Jaki cel przyświecał? 

Inicjatywa miała na celu integrację mieszkańców gminy 

Krasne, ze szczególnym uwzględnieniem osób zajmujących 

się amatorska działalnością artystyczną (rękodzielników). 

Ponadto jej realizacja miała za zadanie budowanie więzi 

społecznych i rodzinnych, zapobieganiu dysfunkcjom i wyklu­

czaniu społecznemu. Grupa realizatorów dostrzegła głęboką 

potrzebę utrwalania dziedzictwa kulturowego regionu 

w dziedzinie rękodzieła z elementami edukacji w dziedzinie 

koronczarstwa, które jest elementem tradycji lokalnej. Celem 

inicjatywy były działania na rzecz integracji międzypoko­

leniowej osób młodych i seniorów, jak również przekazy­

wania umiejętności rękodzielniczych przez doświadczonych 

mentorów na rzecz osób, które w dziedzinie tworzenia 

rękodzieła stawiają pierwsze kroki. 

Jak zrealizowano inicjatywę? 

Inicjatywa polegała na organizacji cyklu warsztatów 

rękodzielniczych z tworzenia koronki siatkowej filet za pomo­

cą iglicy. Warsztaty trwały 3 miesiące (każda z osób biorących 
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udział w inicjatywie brała udział w 36 godzinach zegarowych 

warsztatów), pod kierunkiem doświadczonego instruktora 

koronki siatkowej filet. Warsztaty prowadzone były w Gmin­

nym Ośrodku Kultury i bibliotece w Krasnem, w tamtejszej 

pracowni rękodzieła. Uczestnicy najpierw nauczyli się wiązać 

siatkę za pomocą iglicy, która to stanowiła bazę do tworzenia 

koronki filet. W tworzeniu koronki uczestniczki zastosowały 

własny projekt oraz co najmniej 2 różne sposoby cerowania 

siatki. Również wykończenie pracy wykonane zostało zgodnie 

z własnym pomysłem. 

Uczestnicy projektu zostali uhonorowani upominkami 

przez Wójta Gminy Krasne, który objął swym patronatem 

inicjatywę. Zwieńczeniem projektu była wystawa z powsta­

łych prac, która miała miejsce 3 grudnia br. podczas 

kiermaszu bożonarodzeniowego w Krasnem. 

Efekty podjętych działań 

Bezpośrednim efektem inicjatywy było stworzenie 20-stu 

indywidualnych prac rękodzieła artystycznego, podziwianych 

przez uczestników Kiermaszu. Na imprezie tej pojawiły 



się rodziny uczestników projektu, przyjaciele i zaproszeni 

goście. Impreza ta była uwieńczeniem projektu. Podczas niej 

rozdano pamiątkowe certyfikaty dla uczestników projektu. 

Efektem powstałym w wyniku realizacji tej inicjatywy jest 

więź, która zawiązała pomiędzy jej uczestnikami. Dzięki niej 

wyzwoliła się pozytywna energia społeczna która zmobi­

lizowała uczestników do dalszego kontynuowania „Czwart­

kowych spotkań z rękodziełem". Nie można zapomnieć 

o powstałych więziach koleżeńskich i przyjacielskich. 

Ze wspólnych rozmów i dzielenia się różnymi problemami 

wyłoniła się grupa wsparcia, która wspiera się wzajemnie 

do chwili obecnej. 

Komentarz lidera - czyli: ,,po co nam to było? I co dalej 

w temacie?": 

„Cieszę się, że brałam udział w tej inicjatywie. Projekt 

rozpoczął się warsztatami koronki filet a zakończył się nawią­

zanymi przyjaźniami, wymianą przepisów kulinarnych, no­

wymi doświadczeniami i umiejętnościami. Przekonałam się, 

dlaczego prawdziwe rękodzieło „tyle kosztuje'~ gdyż po raz 

pierwszy uczestniczyłam w tego typu zajęciach. Ogromną 

satysfakcję sprawiały mi spotkania ze starszymi uczest­

niczkami naszych warsztatów, które chętnie dzieliły się wła­

snymi doświadczeniami i chętnie pomagały innym uczest-
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nikom. Chcemy dalej cyklicznie się spotykać w Gminnym 

Ośrodku Kultury i Bibliotece w Krasnem i kultywować lokalne 

dziedzictwo kulturowe regionu." 

Georgi na Gied larowiec- koordynator i n icjatywy 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? Masz pytania? 

Georgi na Giedlarowiec 

e-mail: g.giedlarowiec@gmail.com 



,,W otoczeniu bliskich" 

Realizator inicjatywy: 

Grupa nieformalna mieszkańców Ropienki, którą stanowi­

ło 5 osób na czele z Renatą Wolańską sołtysem wsi. To co łączy 

grupę, to organizowanie różnych inicjatyw społecznych 

na rzecz mieszkańców. Do tej pory grupa otrzymała dwie 

bezpośrednie dotacje na przywrócenie funkcjonalności 

parku w Ropience. (zaplecze do organizacji imprez na wol­

nym powietrzu) oraz organizacji corocznych uroczystości 

dla mieszkańców regionu w ramach Dni Kultury Pogranicza. 

Największe uroczystości to organizacja obchodów 500-lecie 

wsi oraz Dożynki Gminne (każda z nich zgromadziła ok. 600 

osób). Organizacja patronująca Stowarzyszenie Storczyk 

zarejestrowana pod numerem KRS 0000404543 z siedzibą 

Ropienka 107-38-711 Ropienka. 

Informacja o realizatorze 

Odpowiadając na potrzeby lokalne został utworzony 

społeczny komitet na rzecz powstania miejsca przedpogrze­

bowego. Dzięki działalności Komitetu pozyskaliśmy miejsce -

podpiwniczenie w Kościele Filialnym w Ropience. 

Jaki cel przyświecał tej inicjatywie? 

Za cel działania postawiono utworzenie Domu Przedpo­

grzebowego w Kościele Filialnym pod wezwaniem Pana 

Jezusa Dobrego Pasterza w Ropience. Dom Przedpogrze­

bowy swym zasięgiem obejmuje wszystkich mieszkańców 

Ropienki oraz okolicznych wsi. Pomieszczenie jest dostępne 

dla wszystkich mieszkańców wsi Ropienka i okolicznych 

miejscowości; bez względu na wyznanie i światopogląd. 

Inicjatywa wpisuje się w działanie publiczne „wspomaganie 

rozwoju społeczności lokalnych". 

Jak zrealizowano inicjatywę? 
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"' ~~ 
W ramach projektu „W otoczeniu bliskich" zaadaptowano 

podpiwniczenie na pomieszczenie przedpogrzebowe a na­

stępnie wyposażono je w chłodnię i krzesła oraz wykonano 

drogę dojazdową. 

Wykonano następujące działania: 

1. Doprowadzono zasilanie energii elektryczną, 

2. Wykuto wnęki i wykonanie nadproża nad drzwiami wej-

ściowymi, 

3. Wymieniono okna, 

4. Wstawiono drzwi wejściowe, 

5. Wyrównano powierzchnię ścian i przygotowano do poło­

żenia tynku kamyczkowego, 

6. Wmontowano drzwi oddzielające dom przedpogrzebowy 



od wejścia do kościoła, 

7. Wykonano żwirowy podjazd, 

8. Zorganizowano oficjalne otwarcie. 

Ponadto 

• Wykonano dodatkową ściankę odgradzającą pomiesz­

czenie gospodarcze od pomieszczenia przedpogrze­

bowego, 

• Położono tynk kamyczkowy 1,5 mm w pomieszczeniu, 

• Zainstalowano chłodnię przekazaną przez Burmistrza 

Ustrzyk Dolnych. 

• Wyposażono pomieszczenie w krzesła, 

• Wykonano korytowa nie drogi dojazdowej-150 m2
• 

Efekty podjętych działań - korzyści dla społeczności: 

- Uzyskanie pomieszczenia przedpogrzebowego dla 

wszystkich mieszkańców Ropienki i okolicznych miej­

scowości, 

- Poprawa warunków sanitarnych związanych z pochów­

kiem, 

- Inicjatywa wspomogła rozwój społeczności lokalnej 

- zintegrowała mieszkańców przy realizacji projektu, 

- Trwałym efektem jest włączenie społeczności lokalnej 

w proces zarządzania wsią. 

Komentarz lidera - czyli „po co nam to było? I co dalej 

w temacie?": 

„Wieś Ropienka położona w Powiecie Bieszczadzkim liczy 

706 osób. Utworzenie pomieszczenia przedpogrzebowego 

było niezbędne dla naszej społeczności. W przypadku śmierci 

mieszkańca ciało było przewożone do najbliższego Domu 
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Przedpogrzebowego w Ustrzykach Dolnych oddalonych 

od Ropienki o 25 km. Część mieszkańców przechowywała 

ciała w domu rodzinnym do pochówku. Mając możliwość 

skorzystania z Domu Przedpogrzebowego w miejscu 

zamieszkania rodziny zmarłych będą mogły liczyć na 

wsparcie przyjaciół rodziny i znajomych. W wyniku realizacji 

projektu więcej osób będzie mogło uczestniczyć w obrzędach 

poprzedzających pochówek. W ostatnim czasie społe­

czeństwo Ropienki znacznie się postarzało, stąd wynikła taka 

potrzeba sygnalizowana przez wiele osób na zebraniach 

wiejskich i Rady Sołeckiej. Sądzimy, że z inicjatywy skorzystają 

również mieszkańcy sąsiednich miejscowości gdyż wielu 

z nich ma bliskich na cmentarzach w Ropience. Podejmując 

się realizacji projektu mieliśmy również na uwadze względy 

sanitarne, a tym samym bezpieczeństwo publiczne'~ 

Chcesz wiedzieć więcej o inicjatywie? Masz pytania? 

Renata Wolańska 

tel. 781205 899 

e-mail: renata.wolanska@onet.pl 



Narzędzia współpracy samorządu z organizacjami społeczn~mi 

Regranting, jaki skutecznie został zainicjowany przez Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej programem FIO 
nie zamyka całego katalogu narzędzi współpracy organizacji społecznych oraz mieszkańców z jednostkami samorządu 
terytorialnego czy innymi instytucjami publicznymi. 

Podstawa prawna współpracy 
Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolon­
tariacie wprowadziła obowiązek współpracy władzy pu­
blicznej z organizacjami społecznymi. Warto wskazać 
na kilka zapisów: 
1. Organy władzy publicznej „prowadzą działalność 

w sferze zadań publicznych, o której mowa w art.4 
we współpracy z organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3, 
prowadzącymi, odpowiednio do terytorialnego za­
kresu działania organów administracji publicznej, 
działalność pożytku publicznego w zakresie odpowia­
dającym zadaniom tych organów"(art. 5 ust. ludppiw); 

2. Gmina (art. 7 usg) i powiat (art. 4 usp) - do zadań 
własnych obu samorządów należą sprawy „współpracy 
i działalności na rzecz organizacji pozarządowych oraz 
podmiotów wymienionych w art.3 ust. 3 ustawy z dnia 
24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego 
i wolontariacie". 

Formy współpracy finansowej samorządu 
i organizacji społecznej: 

1. Zlecanie realizacji zadań publicznych organizacji 
pozarządowej może następować w formie: 
• powierzania wykonywania zadań publicznych, wraz 

z udzieleniem dotacji na finansowanie w całości 

ich realizacji-w trybie otwartego konkursu ofert, 

29 

• wspierania wykonywania zadań publicznych, wraz 
z udzieleniem dotacji na częściowe dofinansowanie 
ich realizacji-w trybie otwartego konkursu ofert, 
Podstawa prawna: art.11 ustawy UDPPiW. 

2. Umowy wieloletnie 
Instytucja publiczna może zawierać umowy na świad­

czenie usług publicznych zleconych w formie powierzenia 
lub wsparcia nie tylko roczne, ale również wieloletnie. 
Maksymalny okres umowy może obejmować 5 lat. 
Umowy wieloletnie pozwalają organizacji pozarządowej 
na zbudowanie stabilności merytorycznej i finansowej 
świadczonej usługi. Sprawdzają się w takich obszarach jak 
prowadzenie świetlic, opieka nad osobami zależnymi 

(chore, niepełnosprawne), cykliczne zajęcia: edukacyjne, 
kulturalne, sportowe. 
Podstawa prawna: art. 16 ust.3 ustawy UDPPiW. 

3. Tryb pozakonkursowy (,,małe dotacje") 
Zlecenie usługi następuje na wniosek OP. Mimo, że tryb 

ten jest ograniczony przez kwotę i czas trwania inicjatywy 
pozwala on na uelastycznienie „sztywnych" procedur, 
jakie wynikają z prawa, a także są związane z długo­
trwałym planowaniem programu współpracy i budżetu 
przez jednostki publiczne. 
Podstawa prawna: art. 19a. UDPPiW. 



4. Dotacja inwestycyjna 
Podmioty niezaliczane do sektora finansów publicznych 

i niedziałające w celu osiągnięcia zysku mogą otrzymywać 
z budżetu jednostki samorządu terytorialnego dotacje 
celowe na cele publiczne, związane z realizacją zadań tej 
jednostki, a także na dofinansowanie inwestycji zwią­
zanych z realizacją tych zadań. Zlecenie zadania inwesty­
cyjnego następuje w drodze otwartego konkursu na usłu­
gę publiczną, która wymaga sfinansowania przez JST 
zakupu środka trwałego (np. organizacja pozarządowa 
prowadzi na zlecenie gminy świetlicę dla osób starszych, 
które wymagają dowozu do miejsca prowadzenia 
świetlicy). 

Podstawa prawna: art. 221 ust 1 ustawy o Finansach 

Publicznych 

5. Inicjatywa lokalna 
Podstawowe zasady inicjatywy lokalnej: 

• w ramach inicjatywy lokalnej mieszkańcy bezpośrednio, 
bądź za pośrednictwem organizacji pozarządowych 

mogą złożyć do jednostki samorządu terytorialnego 
(której podlega obszar, na którym znajduje się siedziba 
lub miejsce zamieszkania) wniosek o realizację zadania 
publicznego; 

• istnieje zamknięty katalog zadań publicznych, na reali­
zację których można ubiegać się o dofinansowanie; 

• wnioskodawca zobowiązany jest złożyć wniosek w opar­
ciu o wzór będący załącznikiem do uchwały o inicjatywie 
lokalnej; 

• JST podejmuje „Uchwałę w sprawie inicjatywy lokalnej", 
określając tryb, kryteria, formularz wniosku etc.; 

• nie następuje przepływ środków finansowych między 
JST a wnioskodawcą, co stanowi dużą zaletę przy 
niewielkim doświadczeniu księgowo-finansowym grup 
nieformalnych, czy małych organizacji oraz w przypadku 
inicjatyw o niskich kosztach; 

• inicjatywa lokalna może być dobrym uzupełnieniem 
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funduszu sołeckiego i/lub budżetu partycypacyjnego -
może pobudzać i animować grupy mieszkańców 

sołectwa, przysiółka, ulicy, klatki blokowej etc. 
Podstawa prawna: art. 19b. UDPPiW. 

6. Pożyczki, gwarancje, poręczenia 
W przypadku JSTważne jest, aby samorząd dysponował 

Uchwałą Rady w sprawie maksymalnej wysokości 

pożyczki/poręczenia udzielanej przez wójta, burmistrza, 
prezydenta, zarząd powiatu. Pożyczka udzielona OP umoż­
liwia realizację zadań publicznych ze środków zewnętrz­
nych (głównie UE) organizacjom nieposiadających wol­
nych zasobów finansowych w sytuacjach, gdy dotacja 
ma charakter refundacji poniesionych kosztów. 
Podstawa prawna: art. 5 ust. 8 ustawy UDPPiW 
oraz Kodeks cywilny. 

7. Fundusz sołecki 
Z pewnością fundusz sołecki nie rozwiąże wszystkich 

problemów sołectwa, ale dla każdego z sołectw jest 
dobrym punktem wyjścia do wspólnej dyskusji i orga­
nizowania się wokół ważnych dla nas spraw. Fundusz 
sołecki to nie tylko pieniądze, które pozwalają zabrać 
się wreszcie za mniejsze lub większe sprawy. Przede 
wszystkim to demokratyczny proces podejmowania 
decyzji, w którym bezpośrednio uczestniczą mieszkańcy 
sołectwa, na równych prawach. Od 2009 roku mieszkańcy 
mogą podejmować wiążące decyzje o części budżetu 

gminy - sołectwa. Takie kompetencje daje mieszkańcom 
Ustawa o funduszu sołeckim z dnia 20 lutego 2009 roku, 
na podstawie której w budżecie gminy może być wyod­
rębnionyfundusz sołecki. 

Fundusz sołecki to pieniądze, które mają służyć 

poprawie warunków życia mieszkańców gminy. Jest wyod­
rębniany w budżecie gminy i przez cały czas pozostaje jego 
częścią. O przeznaczeniu funduszu sołeckiego decydują 
bezpośrednio mieszkańcy sołectw na zebraniach wiej-



skich. Za wykonanie funduszu sołeckiego, podobnie jak 
całego budżetu gminy, odpowiada wójt. O tym, czy w gmi­
nie zostanie wyodrębniony fundusz sołecki, decyduje rada 
gminy. Musi to zrobić do 31 marca każdego roku - podjęta 
w tym terminie uchwała dotyczy kolejnego roku kalen­
darzowego. Jeżeli rada gminy nie zamierza wyodrębnić 
z budżetu funduszu sołeckiego na kolejny rok, musi pod­
jąć, również do 31 marca, uchwałę o jego niewyodręb­
nieniu. A zatem, aby w 2014 roku mógł być w gminie 
wydatkowany fundusz sołecki, do 31 marca 2013 roku 
rada gminy musi podjąć uchwałę dotyczącą jego wyod­
rębnienia. Coroczne podejmowanie uchwały o wyodręb­
nieniu lub niewyodrębnieniu funduszu sołeckiego jest 
ustawowym obowiązkiem każdej gminy, w skład której 
wchodzą sołectwa. Fundusz sołecki wyodrębniony jest 
w budżecie gminy. Na każde sołectwo przypada konkretna 
kwota, obliczana według wzoru zawartego w art. 2 
Ustawy. Jej wysokość zależy od tego, ilu mieszkańców liczy 
sołectwo oraz od dochodów gminy. Informacja o tym, 
ile pieniędzy przypada na każde sołectwo, musi być 

przekazana przez wójta sołtysom do 31 lipca roku 
poprzedzającego realizację funduszu. Środki z funduszu 
sołeckiego to zazwyczaj od 5 do 25 tysięcy złotych na 
sołectwo! Rada gminy w drodze osobnej uchwały może 
zwiększyć kwotę funduszu sołeckiego ponad tę wyliczoną 
według ustawy. Nie jest to jednak zjawisko częste, biorąc 
pod uwagę obecne trudności finansowe większości gmin. 
Środki z funduszu sołeckiego przeznacza się na realizację 
przedsięwzięć określonych we wniosku sołectwa, które 
muszą spełniać łącznie trzy warunki: 

• być zadaniami własnymi gminy, 
• służyć poprawie warunków życia mieszkańców, 
• być zgodne ze strategią rozwoju gminy. 

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 21 lutego 2014 r. 
o funduszu sołeckim 
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8. Budżet partycypacyjny 
Mimo, iż w ustawach próżno szukać definicji budżetu 

partycypacyjnego, to jednak w Polsce ta forma współpracy 
władzy publicznej i obywateli już funkcjonuje, będąc 

dobitnym przykładem obywatelskiej postawy miesz­
kańców domagających się od władzy publicznej większego 
stopnia partycypacji i komunikacji społecznej. Budżet 

partycypacyjny w polskich samorządach oparł się na za­
sadach przeprowadzania konsultacji społecznych ,,( ... } 
w wypadkach przewidzianych ustawą lub innych sprawach 
ważnych dla gminy lub powiatu mogą być przepro­
wadzane na ich terytorium konsultacje z mieszkańcami 
( ... }". Budżet partycypacyjny jest odpowiedzią na funkcjo­
nujący na terenach gmin wiejskich fundusz sołecki, 

który z sukcesem zagościł w praktyce współpracy JST -
obywatel. 
Ważnym dla wdrożenia prawdziwego budżetu party­

cypacyjnego jest dysponowanie przez JST decyzją Rady 
Gminy o wydzieleniu w puli budżetu środków na inwe­
stycje zgłaszane w drodze konsultacji przez mieszkańców 
oraz dokładna procedura zgłaszania inwestycji, głoso­

wania nad projektami i podejmowania decyzji przez 
organy ustawowe gminy (powiatu}. W innym wypadku 
budżet partycypacyjny może stać się tylko mechanizmem 
konsultacji społecznych, a nie mechanizmem aktywnego 
uczestnictwa obywateli w realizacji budżetu samorządu. 
Podstawa prawna: art. 5 ustawy o samorządzie 
gminnym, art. 3d ustawy o samorządzie powiatowym. 

9. Regranting 
Regranting, czyli prawo do „podziału" środków publicz­

nych i ich przekazywania innym podmiotom wprowa­
dzono do życia nowelizacją ustawy o działalności pożytku 
publicznego i wolontariacie w 2010 r. Przekazywanie przez 
operatora - organizację pozarządową dotacji innym 
organizacjom pozarządowym (za zgodą i wiedzą organu, 
który tej dotacji udzielił} ma zachodzić w sposób 



zapewniaJący jawnosc I uczciwą konkurencję, w celu 
realizacji przez nie określonych części zadania. W tym celu 
ma zostać ogłoszony otwarty konkurs ofert na wybór 
operatora. Niezbędne jest także określenie, już na etapie 
zgłaszania oferty przez OP do JST, jasnych i przejrzystych 
mechanizmów realizacji zadań objętych przez regranting. 
Podstawa prawna: art. 17 ust. 7 UDPP 

10. Wsparcie na wkład własny do projektów 
realizowanych przez OP 

Aktywność organizacji pozarządowych często ograni­
czona jest przez brak środków lub niewystarczających 
źródeł przychodów. Pozyskiwanie środków z programów 
pomocowych wymaga często tak zwanego własnego 

wkładu finansowego. Rozwiązaniem może być współfi­
nansowanie projektów przez JST. Mato uzasadnienie 
zarówno prawne, jak i merytoryczne. Jeżeli samorząd chce 
uzyskać większą aktywność lokalnych organizacji poza­
rządowych w zakresie pozyskiwania środków dotacyjnych, 
a także chce, by aktywność ta obejmowała zadania 
publiczne może przekazywać środki finansowe, które 
pozwolą OP na łatwiejszy i bardziej konkurencyjny tryb 
ubiegania się o dotacje ze źródeł zewnętrznych na projekty 
społeczne i gospodarcze. Podstawa prawna: art. 4 ust. 33 

UDPP 

Dla poszukujących inspiracji zapraszamy na portal: 
http://regranting.filantropia.org.pl 
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Inne programy oparte na mechanizmach 
regrantingowych 

„Działaj Lokalnie" to program Polsko-Amerykańskiej 

Fundacji Wolności realizowany od 2000 roku przez 
Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce. Celem „Działaj 
Lokalnie" jest aktywizowanie lokalnych społeczności 

wokół różnych celów o charakterze dobra wspólnego. 
Realizacji Programu służy organizowanie konkursów 
grantowych, w ramach których wspierane są projekty 
inicjujące współpracę mieszkańców z małych miejsco­
wości. Poprzez Program „Działaj Lokalnie" wspieramy 
zwykłych ludzi, którzy chcą wspólnie działać na rzecz 
swojej społeczności. Program „Działaj Lokalnie" wdrażany 
jest za pośrednictwem Ośrodków Działaj Lokalnie. 
Fundacja Fundusz Lokalny SMK uzyskał status Ośrodka 
Działaj Lokalnie w 2012 r. 

Więcej o Programie: www.dzialajlokalnie.pl 



PARTNERZY PROJEKTU 

Powiat rzeszowski położony w centrum 
Podkarpacia. Powiat stawia sobie cele i za­
dania, które sukcesywnie zostają reali­
zowane co znaczenie przyczynia się do po­
prawy jakości życia mieszkańców zamiesz­
kujących zarówno na obszarze jak i przy­
jezdnych. Powiat angażuje się w realizację wielu inicjatyw 
i przedsięwzięć mających na celu rozwój i aktywizacje 
lokalnej społeczności która w znaczny sposób wpływa 
na rozwój i promocję. Władze samorządowe wychodząc 
naprzeciw mieszkańcom realizują zadania zarówno inwe­
stycyjne jak i nieinwestycyjne, mające na celu rozwój gmin 
położonych wokół miasta wojewódzkiego Rzeszowa, 
aby zaspokoić potrzeby lokalnej społeczności. Powiat 
cieszy się dobrą infrastrukturą techniczną i dogodną siecią 
dróg. Tereny te, znane są z przemysłu lotniczego. 
Dodatkowo powiat jest miejscem, które oferuje coraz 
lepsze warunki do podejmowania działalności gospo­
darczej, zamieszkania, pracy jak również do uprawiania 
różnych form turystyki. Miejscowości powiatu charak­
teryzuje rozwój budowlany, a także różnorodność podej­
mowanych inicjatyw i przedsięwzięć gospodarczych. 
Władze powiatu, konsekwentnie, przy pomocy między 
innymi środków unijnych, realizują inwestycje mające 
na celu poprawę warunków życia tutejszych mieszkańców. 
Pomagają im w tym liczne organizacje pozarządowe 

oraz lokalny liderzy. Od wielu lat prężnie rozwija się pro­
dukcja bazująca na lokalnych tradycjach oraz zasobach 
naturalnych. 

Więcej: www.powiat.rzeszow.pl 

33 

Powiat niżański w podejmowanych 
działaniach kieruje się dobrem swoich 
mieszkańców, dostrzega problemy z jakimi 
się zmagają i stara się na nie właściwie 
odpowiadać, aby mieszkańcy mieli 
wszechstronną możliwość rozwoju. W po­
wiecie niżańskim wiele ciekawych inicja-
tyw realizują stowarzyszenia oraz młodzież - to właśnie 
ich kreatywność i podejmowane innowacyjne działania 
przyczyniają się do kształtowania i promocji wizerunku 
Powiatu. Wychodząc tym pomysłom naprzeciw i zdając 
sobie sprawę z konieczności ich wsparcia finansowego, 
Powiat Niżański ogłasza otwarte konkursy ofert na wkłady 
własne dla stowarzyszeń, które starają się pozyskać 

dodatkowe środki zewnętrzne. Powiat Niżański, mając 
na uwadze troskę o sprawy lokalne, wymianę wspólnych 
doświadczeń, praktyk i inicjatyw podejmowanych w całym 
powiecie, organizuje również Powiatowe Forum Sołtysów 
i Przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Powiatowe 
Forum Organizacji Pozarządowych. Powiat dba o poprawę 
bezpieczeństwa swoich mieszkańców, nie tylko w sferze 
inwestycyjnej, ale również poprzez projekty edukacyjne 
skierowane do szerokiej grupy - od przedszkolaków 
do seniorów. W zakresie szeroko rozumianego bezpie­
czeństwa i porządku publicznego samorząd powiatowy 
zorganizował szkolenia dla strażaków - ochotników 
z zakresu kierowania ruchem drogowym. Dodatkowo 
zrealizował projekt „Razem bezpieczniej na terenie po­
wiatu niżańskiego", dzięki któremu mieszkańcy Powiatu 
mają dostęp do defibrylatora, duża grupa osób została 
przeszkolona z zakresu udzielania pierwszej pomocy oraz 
otrzymała elementy odblaskowe. W ramach projektów 
dotyczących zwiększania świadomości ekologicznej 



zorganizowano m. in. konkurs - akcję zbiórki zużytych 
baterii w placówkach oświatowych z terenu powiatu 
niżańskiego, w której brało udział ponad 30 placówek 
oświatowych (zebrano prawie 3 tony zużytych baterii, 
które zostały następnie przetworzone w sposób bez­
pieczny dla środowiska, zgodnie z przepisami prawa) 
oraz wyposażono pracownię szkolną w RCEZ w Nisku, 
w stanowiska laboratoryjne, umożliwiające prowadzenie 
zajęć dydaktycznych dotyczących odnawialnych źródeł 

energii. Powiat Niżański jest lokalną wspólnotą samorzą­
dową, którą tworzą mieszkańcy. Dla zaspokajania potrzeb 
swoich mieszkańców Powiat ma postawione konkretne 
zadania do realizacji - zarówno inwestycyjne, jak i niein­
westycyjne. Zadania te z reguły uzupełniają się - sukce­
sywna i spójna ich realizacja przez Powiat przyczynia 
się do poprawy jakości życia mieszkańców Powiatu 
w każdej sferze. 

Więcej: www.powiat-nisko.pl 

Powiat stalowowolski to miejsce 
aktywności dla 360 stowarzyszeń i orga­
nizacji pozarządowych. Przy Starostwie 
Powiatowym w Stalowej Woli od 2015 
roku działa Rada Organizacji Pozarzą­

dowych Powiatu Stalowowolskiego. 
Obecnie w jej skład wchodzi 20 stowa-
rzyszeń aktywnie działających na terenie powiatu. 
Od momentu powołania Rady Organizacji Pozarządowych 
jej członkowie spotykają się cyklicznie z przedstawicielami 
Starostwa Powiatowego, informując się wzajemnie o kie­
runkach działań i planowanych inicjatywach. W ramach 
współpracy ROPPS ze Starostwem Powiatowym podej­
mowane są liczne inicjatywy, m. in. szkolenia, warsztaty 
dla NGO, a także inne działania, które pozytywnie wpły­
wają na budowanie partnerstwa władz samorządowych 
z przedstawicielami trzeciego sektora. Jedną z inicjatyw 
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jest doroczna Spartakiada Stowarzyszeń, która ma na celu 
przede wszystkim integrację osób działających w stowa­
rzyszeniach, ale także zachęcenie społeczności lokalnej 
do uczestnictwa w działaniach stowarzyszeń. Spartakiada 
organizowana jest przy współpracy ze Starostwem 
Powiatowym w ramach cyklicznej imprezy „Weekend 
dla Zdrowia". Ponadto przedstawiciele organizacji 
pozarządowych aktywnie uczestniczą, jako wolontariusze, 
także w innych akcjach organizowanych przez Powiat 
Stalowowolski, m. in. w akcji „Drzewko za makulaturę", 
„Rodzinny Powiatowy Rajd Rowerowy", ,,Dożynki 

Powiatowe". Powiat Stalowowolski rokrocznie organizuje 
uroczystą Galę z okazji Powiatowego Dnia Animatora 
Kultury i Sportu, podczas której nagradzane są osoby 
aktywnie działające na niwie kultury i sportu. Ponadto 
Powiat Stalowowolski wspólnie z Radą Organizacji 
Pozarządowych przy współpracy wielu podmiotów i insty­
tucji zainicjował działania zmierzające do aktywizacji 
i promocji podmiotów ekonomii społecznej. Powiat 
Stalowowolski wciąż podejmuje kroki, m.in. wsparcie 
dla budowy koalicji „NGO dla Niepodległej", które mają 
na celu umocnienie współpracy samorządu z organi­
zacjami pozarządowymi i usprawnienie współpracy z part­
nerami społecznymi. 

Więcej: www.stalowowolski.pl 

Miasto Stalowa Wola ukierunkowuje 
się na potrzeby mieszkańców. Sprawnej 
i efektywnej realizacji tych potrzeb dobrze 
służy współpraca samorządu z organi­
zacjami wyspecjalizowanymi w działal­

ności obejmującej swoim zakresem dzie­
dziny stanowiące zadania publiczne. Organizacje są kom­
petentnym i odpowiedzialnym partnerem samorządu 
w realizacji jego zadań, czego wyrazem jest dotych­
czasowe współdziałanie i jego pozytywne wyniki. 



Współpraca Miasta z organizacjami pozarządowymi 

bardzo wyraźnie kreśli się przy realizacji projektu: 
„Modelowanie kompleksowej rewitalizacji Stalowej Woli 
z wykorzystaniem narzędzi partycypacji społecznej" 

w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 
2014-2020 (Konkurs dotacji pt.: ,,Modelowa rewitalizacja 
miast" zorganizowany przez Ministerstwo Rozwoju). 
Zadania z zakresu rewitalizacji, których celem jest kom­
pleksowe prowadzenie miejsc aktywności lokalnej na te­
renie obszaru rewitalizowanego - Osiedla Fabryczne 
i Osiedla Rozwadów wraz z całościową obsługą mikro­
grantów powierzone jest odpowiednio Stowarzyszeniu 
,,Strefa Spotkań" i Stowarzyszeniu „Przyjazna Dłoń". 

Bardzo istotną formą pomocy Miasta na rzecz 
organizacji pozarządowych jest pomoc Centrum Orga­
nizacji Pozarządowych w Stalowej Woli w formie dotacji 
finansowych, a także poprzez przekazanie budynku 
miejskiego pod funkcjonowanie tego i innych podmiotów. 
Ponadto Miasto w ciągu roku stale dotuje organizacje 
pozarządowe, które realizują szereg zadań publicznych 
z zakresu sportu, kultury, zdrowia czy opieki społecznej. 
Nie unika także współpracy z organizacjami patrio­
tycznymi, czego przykładem może być coroczna wspólna 
organizacja Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklę­
tych. Aktywność organizacji jest istotną cechą społe­

czeństwa demokratycznego, elementem ożywiającym 

i spajającym społeczność lokalną. Doświadczamy tego 
w sposób praktyczny w życiu naszej wspólnoty samorzą­
dowej. 

Więcej: www.stalowawola.pl 
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Województwo Podkarpackie należy do 
mniejszych województw w Polsce. Jego 
powierzchnia wynosi 17.844 km2 i jest 
zamieszkiwane przez 2 mln 98 tys. osób. 

Zadania realizowane przez Samorząd 
Województwa Podkarpackiego skupiają 

się na: 

• zadaniach publicznych realizowanych w 1m1eniu 
własnym i na własną odpowiedzialność, np. dyspo­
nowanie mieniem wojewódzkim, prowadzeniem 
samodzielnej gospodarki finansowej na podstawie 
budżetu, 

• stanowienie aktów prawa miejscowego obowiązujące 
na obszarze województwa, 

• kreowaniu strategii rozwoju województwa wdrażanej 
poprzez programy wojewódzkie, 

• prowadzenie polityki rozwoju województwa, 

• wykonywanie zadań o charakterze wojewódzkim 
określone ustawami, w szczególności w zakresie 
edukacji publicznej, w tym szkolnictwa wyższego, 

promocji i ochrony zdrowia, kultury i ochrony 
zabytków, pomocy społecznej, polityki prorodzinnej, 
modernizacji terenów wiejskich, zagospodarowania 
przestrzennego, ochrony środowiska, gospodarki wod­
nej, w tym ochrony przeciwpowodziowej, a w szcze­
gólności wyposażenia i utrzymania wojewódzkich 
magazynów przeciwpowodziowych, transportu zbio­
rowego i dróg publicznych, kultury fizycznej i turystyki, 
ochrony praw konsumentów, obronności, bezpie­
czeństwa publicznego, przeciwdziałania bezrobociu 
i aktywizacji lokalnego rynku pracy. 

Więcej informacji: www.podkarpackie.pl 



- NOWYSTYLGROUP ®-
Nowy Styl jest jedną z marek wchodzących w skład 

Grupy Nowy Styl, wiodącego producenta mebli w Europie. 
Od jej założenia w 1992 roku, nieustannie rozwija się 

i doskonali we wszystkich obszarach swojej działalności. 
Istnieje już ponad 20 lat. Produkty firmy trafiają do ponad 
60 krajów świata, a dzięki pracy kilku tysięcy pracowników 
w halach o powierzchni 210 OOO m2 corocznie produ­
kowanych jest ponad 8 OOO OOO krzeseł i mebli. Firmie 
zaufało miliony ludzi, którzy codziennie korzystają z pro­
dukowanych krzeseł i mebli. Miliardy godzin rocznie, 
podczas których produkty Nowego Stylu towarzyszą im 
w domach, pracy, restauracjach, kawiarniach, a także 
obiektach konferencyjnych, sakralnych i kulturalno­
rozrywkowych. Dzięki doświadczeniu oraz nieustającemu 
entuzjazmowi w kreowaniu rozwiązań inspirujących 

Klientów, firma oferuje szeroką i uniwersalną gamę krzeseł 
i mebli, które mogą ożywić każde otoczenie. Nowy Styl dba 
o najmniejsze detale, które wpływają na komfort i ergo­
nomię oferowanych produktów. Celem firmy jest połą­
czenie unikalnego designu z funkcjonalnością. Jakość 
oferowanych produktów zapewniają wysoko wykwalifi­
kowani pracownicy oraz nowoczesny park maszynowy. 
Wszystkie marki Grupy Nowy Styl produkowane są z myślą 
o ludziach, przy jednoczesnej dbałości o środowisko 
i otoczenie społeczne, za które firma czuje się współod­
powiedzialna. Idea fix przyświecająca firmie to: ,,Świa­
domość, że możemy towarzyszyć naszym Klientom 
w najważniejszych i najpiękniejszych chwilach ich życia -
podczas pracy, nauki, rozrywki i relaksu, jest naszym 
największym osiągnięciem, wyróżnieniem i nagrodą"1 • 

Województwo Podkarpackie wsparło projekt dotacją 
w wysokości 10 OOO zł PLN, zaś pozostali partnerzy 

środkami w wysokości 5000 PLN 

Realizatorzy Projektu Fio - Podkarpackie Inicjatywy Lokalne 20:IJ~ 

Lokalna Grupa Działania 
Stowarzyszenia 
„Partnerstwo 
Dla Ziemi Niżańskiej" .PARTNERsTwo DLA z1EM1 NIŻAŃSKIEJ" 

Stowarzyszenie powstało w 2006 roku w celu wzmoc­
nienia działań rozwojowych na terenie powiatu niżań­
skiego. W działalność LGD od początku zaangażowani byli 
zarówno liderzy organizacji społecznych, przedstawiciele 
jednostek samorządu terytorialnego, gminnych ośrodków 
kultury oraz lokalni przedsiębiorcy. Efektem tej współ­
pracy było przygotowanie i wdrożenie projektu pn.: 
„Aktywność mieszkańców szansą rozwoju powiatu 

1 na podstawie: http://www.nowystyl.pl/o-nas/kim-jestesmy 
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niżańskiego". Projekt realizowany był w ramach „Pilo­
tażowego Programu Leader+". 

W latach 2009 - 2015 lokalna grupa działania reali­
zowała założenia Lokalnej Strategii Rozwoju w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 -

2013. Celami tej strategii były: rozwój turystyki w oparciu 
o wykorzystanie walorów przyrodniczych i kulturowych 
obszaru LGD, rozwój alternatywnych form działalności 

gospodarczej na obszarach wiejskich, a także podniesienie 
jakości życia mieszkańców. 

Od 2010 roku LGD uczestniczy w Programie Sty­
pendiów Pomostowych realizowanym przez Fundację 

Edukacyjną Przedsiębiorczości, Polsko-Amerykańską Fun-



dację Wolności, Fundację Wspomagania Wsi. Poprzez 
udział w programie LGD wsparło 52 absolwentów szkół 
średnich z terenu powiatu niżańskiego. 

W roku 2012 LGD realizowało projekt współpracy 
Atrakcje Turystyczne Regionu w ramach programu PROW 
2007 - 2013. W ramach projektu wydane zostały gry tere­
nowa w formie Questów, wyznaczono trasy rowerowe 
oraz wybudowano punkty małej infrastruktury tury­
stycznej-wiaty postojowe na trasach rowerowych. 

W latach 2014 - 2016 LGD realizowała projekt „Aka­
demia Aktywnych Obywateli-Podkarpackie Inicjatywy 
Lokalne", którego celem było wzrost wiedzy i umiejętności 
mieszkańców województwa podkarpackiego z zakresu 
realizacji oddolnych inicjatyw, poprzez udzielenie wspar­
cia szkoleniowego, doradczego i finansowego. 

Od maja 2016 roku Lokalna Grupa Działania 

Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Ziemi Niżańskiej" 

wdraża strategię rozwoju lokalnego kierowanego przez 
społeczność w ramach PROW 2014 - 2020. Otrzymane 
środki finansowe w zdecydowanej mierze zostaną 

przeznaczone na rozwój przedsiębiorczości oraz wsparcie 
organizacji pozarządowych. 

Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie „Partnerstwo 
dla Ziemi Niżańskiej", Nisko, ul. Rzeszowska 42, tel. 15 84 
11331, www.lgdnisko.pl 

Zespół wdrażający Projekt Podkarpackie Inicjatywy 
Lokalne 2017 

Damian Zakrzewski-koordynator 
Katarzyna Podstawek-specjalista ds. rozliczeń 
Grzegorz Wąsacz-specjalista ds. monitoringu 
Agnieszka Smoleń-specjalista ds. monitoringu 
Rafał Marchut - opracowanie aktywnego formularza 
wniosku 
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Stowarzyszenie Lokalna 
Grupa Działania 
„TRYGON - Rozwój 
I Innowacja" 

I!,@~ 
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OZWÓI I INNOWACJA 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Trygon -
Rozwój i Innowacja" to partnerstwo 3 gmin Boguchwały, 
Lubeni i Świlczy łączące podmioty z sektorów publicznego, 
społecznego, gospodarczego oraz mieszkańców. Inicja­
tywa powołania stowarzyszenia pojawiła się wśród 

działaczy społecznych i pracowników administracji 
samorządowej w efekcie czego 29 lutego 2008 r. powstało 
stowarzyszenie. Celem Stowarzyszenia jest m.in. poprawa 
jakości życia i aktywizacja mieszkańców, rozwój różno­
rodności gospodarczej, tworzenie nowych miejsc pracy, 
zachowanie i skuteczniejsze wykorzystanie dziedzictwa 
kulturowego i przyrodniczego. 

W latach 2009 - 2015 lokalna grupa działania 

realizowała założenia Lokalnej Strategii Rozwoju w ra­
mach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007 - 2013. Celami tej strategii było: podniesienie stan­
dardu życia mieszkańców poprzez tworzenie i rozwój 
lokalnych podmiotów gospodarczych z wykorzystaniem 
unikalnych zasobów obszaru, rozwój aktywności spo­
łecznej poprzez wykorzystanie lokalnych walorów 
rekreacyjnych, kulturowych i środowiskowych, poprawa 
dostępności infrastruktury społecznej, drogowej, tury­
stycznej i rekreacyjnej na obszarze LGD oraz wzmacnianie 
potencjału lokalnych liderów na arenie krajowej i mię­
dzynarodowej. 

W roku 2012 LGD realizowało projekt „Krok w stronę 
lepszego jutra - aktywizacja zawodowa i społeczna miesz­
kańców gmin Boguchwała, Lubenia i Świlcza" w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Celem projektu 
była aktywizacja zawodowa i społeczna zmierzająca 

do przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. 



W 2013r. LGD realizowało projekt współpracy 

pt. ,,Przenikanie kultur" - Zachowywanie dziedzictwa kul­
turowego poprzez aktywizację i integrację społeczności 
lokalnej w ramach programu PROW 2007 - 2013. Celem 
projektu było pobudzanie aktywności społeczności 

lokalnych, integracja, wykreowanie wizerunku obszarów 
partnerskich LGD jako atrakcyjnych turystycznie miejsc 
kultywowania lokalnego dziedzictwa kulturowego po­
przez realizację działań promocyjno-kulturalnych. 

W latach 2014- 2016 LGD realizowała program działań 
informacyjno - promocyjnych dla przedsiębiorców z te­
renu gminy Boguchwała, Lubenia, Świlcza, którego celem 
był wsparcie i wzmocnienie działań związanych z infor­
macją i promocją przedsiębiorstwa, poszukiwaniem 
partnerów biznesowych oraz nowych rynków zbytu 
poprzez udział w targach, wyjazdach studyjnych, konfe­
rencjach i seminariach o charakterze regionalnym, 
ogólnopolskim i międzynarodowym oraz tworzenie stron 
www. Od maja 2016 roku Lokalna Grupa Działania 

„Trygon - Rozwój i Innowacja" wdraża strategię rozwoju 
lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach 
PROW 2014 - 2020. Otrzymane środki finansowe 
w zdecydowanej mierze zostaną przeznaczone na rozwój 
przedsiębiorczości oraz wsparcie organizacji poza­
rządowych. 

Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „Trygon -
Rozwój i Innowacja", Plac Rynek 2, 36-040 Boguchwała, 
tel.17 230 65 58, 698166 371, www.lgd-trygon.pl 

Zespół wdrażający Projekt Podkarpackie Inicjatywy 
Lokalne 2017 
Justyna Jacek-koordynator, specjalista ds. monitoringu 
Elżbieta Śmieszek-specjalista ds. rozliczeń 
Tomasz Stefanowicz-specjalista ds. monitoringu 
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Fundacja Fundusz 
Lokalny SMK 

FUIDACJA IMI I o i] 
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Założyciele: Fundację Fundusz Lokalny SMK usta­
nowiło w 2011 r. 12 liderów społecznych z powiatów 
sandomierskiego, stalowowolskiego i tarnobrzeskiego 
oraz znane z wieloletniej, aktywnej działalności Stowa­
rzyszenie Młodzieży Katolickiej „Wolni od Uzależnień". 

Naszą misja jest: SMK. PRZESTRZEŃ DZIAŁANIA. Wdra­
żamy ją tworzymy sprzyjające warunki dla powstawania 
i rozwoju inicjatyw społeczności lokalnych. Nasze działania 
skupione są w 3 Programach: 
• Lokalne inicjatywy - ,,Stawiamy na liderów". U nas 

można otrzymać wsparcie: szkoleniowe, doradcze 
i finansowe na rozwój inicjatyw lokalnych, pokazujemy 
przykłady współpracy lokalnej, inicjujemy małe 

partnerstwa i porozumienia na rzecz konkretnych 
działań i wydarzeń, monitorujemy samorządy w za­
kresie programów współpracy, prowadzimy porad­
nictwo prawne. Od 2012 r. jesteśmy Ośrodkiem Działaj 
Lokalnie, współpracując w tym zakresie z Akademią 
Rozwoju Filantropii w Polsce oraz wdrażaliśmy z part­
nerami w latach 2013-2017 dwa projekty regran­
tingowe finansowane z Programu FIO. W ciągu 6 letniej 
współpracy udało się pomóc zrealizować blisko 330 
inicjatyw, które uzyskały z Fundacji ponad 1 milion 
złotych dotacji. 

• Młodzi Gniewni... - ,,Inwestujemy w młodzież", 

dlatego przyznajemy stypendia i granty dla młodzieży 
uzdolnionej młodzieżowe. W 2015 r. otrzymaliśmy 

nagrodę główną od Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności w kwocie 30 tys. PLN i tytuł „Lidera najaktyw­
niejszego Lokalnego Partnerstwa PAFW". Naszymi 
standardowymi inicjatywami jest konkurs: ,,Wygraj 
w tysiąca", Festiwal Miasto Młodych Artystów oraz 
Program Stypendiów Pomostowych (jako lokalny 



partner dla Fundacji Edukacyjnej Przedsiębiorczości). 
Od 2016 r. jesteśmy Regionalnym Partnerem Programu 
„Równać Szanse" (RKG), współpracując w tym zakresie 
z Polską Fundacją Dzieci i Młodzieży. 

• Prawo dla obywateli - ,,Pomagamy zrozumieć prawo" 
i dlatego wspieramy liderów, sołtysów, animatorów 
przed lokalnymi urzędami ale też monitorujemy 
samorządy w aspekcie jakości obsługi klientów 
w urzędzie. Namawiamy do współpracy finansowej 
samorządu z lokalnymi organizacjami społecznymi 

związanej z realizacją zadań publicznych. 

Przez 6 lat działalności zbudowaliśmy sieć dobrych 
przykładów współpracy lokalnych samorządów i orga­
nizacji pozarządowych z naszą Fundacją związanych np. 
z realizacją programu „Działaj Lokalnie", programami 
stypendialnymi, Festiwalem Miasto Młodych Artystów, 
partnerstwem „Napędzani Wisłą". Więcej informacji: 
www.fundacjasmk.pl 

Zespół wdrażający FIO - Podkarpackie Inicjatywy 
Lokalne 2017 
• Edyta Salnikow-koordynator projektu 
• Dominika Latańska - promocja, redakcja broszury 
• Robert Bąk-redakcja broszury 
• Sylwester Idec- księgowość 
• Jacek Hynowski - monitoring 
• Lucyna Sobańska - monitoring 
• Katarzyna Szeremeta- monitoring 
• Stan i sław Baska - monitoring 

39 

Podziękowania składamy również organizacjom poza­
rządowym i jednostkom samorządu terytorialnego, 
które służyły nam wsparciem i pomocą na etapie promocji 
i upowszechnienia Konkursu. Szczególne podziękowania 
kierujemy do: 
• Stowarzyszenie „Dla równości" 
• Lokalnej Grupy Działania „Zielone Bieszczady" 
• Biblioteki Publicznej Gminy i Miasta im. Juliana 

Przybosia w Strzyżowie 
• Lokalnej Grupy Działania „Nasze Bieszczady" 
• Galicyjskiego Stowarzyszenia Edukatorów- Prom 

W imieniu Zespołu podziękowania składamy eks­
pertom oceniającym wnioski w ramach Konkursu na ini­
cjatywy lokalne. Zespół ekspertów wykazał się rzetel­
nością, bezstronnością i poufnością. Kompetencje, jakie 
posiadają eksperci (umiejętność pracy w środowisku 

lokalnym, znajomość sektora ngo, jst, biznesu) sprawiły, 
że znakomicie wywiązali się ze swojego zadania. 

Dziękujemy za udaną współpracę/ 
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Broszura „Podkarpackie Inicjatywy Lokalne 2017" została przygotowana przez zespół w składzie: 
Edyta Salnikow, Justyna Jacek, Damian Zakrzewski, Dominika Latańska, 

Robert Bąk, Stanisław Baska (koordynacja). 

Egzemplarz bezpłatny 

Skład i druk: Drukarnia Nadwiślańska Plus s.c. 
ul. 1 Maja 4a, 39-400 Tarnobrzeg, www.dnplus.pl 

Projekt Podkarpackie Inicjatywy Lokalne 2017 
dofinansowano ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. 

Regionalnymi operatorami projektu były: Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie 
„Partnerstwo dla Ziemi Niżańskiej", Lokalna Grupa Działania „Trygon - Rozwój i Innowacja" oraz Fundacja Fundusz Lokalny SMK 
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OZWÓJ I INNOWACJA 

FUNDACJA l■K 
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Partnerami projektu były również: 

- NOWYSTYLGRoup• -

. PARTNERSTWO DLA ZIEMI NIŻAŃSKIEJ" 


